
 

  

 
Univerzita Pardubice 

Fakulta ekonomicko - správní 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Možnosti financování podnikatelského sektoru �R ze zdroj� EU 
 

Iveta Kroutilová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Bakalá�ská práce 

 
2009 

 
 



 

  

 



 

  

 
 



 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování: 

Na tomto míst� bych ráda pod�kovala své vedoucí bakalá�ské práce paní doc. Ing. Lib�n� 

Tet�evové, Ph.D. za odborné rady, p�ipomínky a pomoc p�i zpracování daného tématu 

a za �as, který v�novala mým konzultacím. 



 

  

Anotace 

Bakalá�ská práce se zabývá možnostmi financování �eské republiky ze zdroj� Evropské 

unie. Zam��ena je p�edevším na poskytování finan�ních prost�edk� podnikatelskému 

sektoru �R. Práce charakterizuje nejprve základní pojmy jako jsou podnikání, podnik, 

podnikatel. Dále se pak v�nuje poskytování finan�ních prost�edk� podnik�m obecn�, 

program�m financování EU a  finan�ní podpo�e podnikatelského sektoru �R ze zdroj� EU.  

Klí�ová slova 

zdroje financování, podpora podnikání, OPPI, programy EU, Evropská unie 

Title 

The funding of business sector in Czech Republic of European Union funds.  

Annotation 

The bachelor work deals with funding of Czech Republic of European Union funds. 
It localizes on administration financial resources for business sector in Czech Republic. 
The work describes basic notions as business, company and enterpriser. The next part 
of the work includes information about administration of financial resources 
for companies, deals about programs of European Union funding and describes financial 
support of business sector in Czech Republic from European Union funds. 

Keywords 

Financial funds, business support, OPPI, programs EU, European Union 
 
 



 

  

Obsah 

Úvod .................................................................................................................................... 10 
1 Charakteristika podnikání, podnikatele a podniku ...................................................... 11 

1.1 Podnikání ............................................................................................................. 11 
1.2 Legislativní rámec podnikání v �R..................................................................... 12 

1.2.1 Zákon �. 513/1991 Sb., obchodní zákoník .................................................. 12 
1.2.2 Zákon �. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon) 12 
1.2.3 Zákon �. 40/1964 Sb., ob�anský zákoník .................................................... 13 

1.3 Podnikatel ............................................................................................................ 14 
1.4 Podnik.................................................................................................................. 14 

1.4.1 Podnikatelský zám�r.................................................................................... 14 
1.4.2 Funkce podniku ........................................................................................... 15 
1.4.3 Typy podnik�............................................................................................... 15 

1.5 Podnikatelský sektor............................................................................................ 18 
1.6 Podniková restrukturalizace ................................................................................ 18 

2 Financování podniku ................................................................................................... 19 
2.1 Úkoly finan�ního managementu.......................................................................... 19 
2.2 Klasifikace financování podniku......................................................................... 19 

3 Programy financování EU ........................................................................................... 22 
3.1 Podpora p�ed vstupem do EU.............................................................................. 22 
3.2 Finan�ní pomoc z EU .......................................................................................... 23 
3.3 Opera�ní programy EU........................................................................................ 23 

3.3.1 Opera�ní programy a cíle regionální politiky.............................................. 24 
3.3.1.1 Cíl 1 – Konvergence................................................................................ 24 
3.3.1.2 Cíl 2 - Regionální konkurenceschopnost a zam�stnanost ....................... 26 
3.3.1.3 Cíl 3 – Evropská územní spolupráce ....................................................... 27 

3.3.2 Alokace pro �R na roky 2007 - 2013 podle opera�ních program�............. 28 
3.4 Fondy EU............................................................................................................. 29 

3.4.1 Ekonomika �R v kontextu EU .................................................................... 30 
3.4.2 Podpora �R z fond� EU .............................................................................. 31 

3.4.2.1 Evropský fond pro regionální rozvoj....................................................... 32 
3.4.2.2 Evropský sociální fond ............................................................................ 33 
3.4.2.3 Fond soudržnosti ..................................................................................... 34 

3.4.3 Postup žádosti o dotace z EU ...................................................................... 35 
4 Financování podnikatelského sektoru �R ze zdroj� EU............................................. 37 

4.1 Regionální politika a strukturální fondy EU v období 2007 - 2013 .................... 37 



 

  

4.2 Opera�ní program Pr�mysl a podnikání  (2004 – 2006) ..................................... 38 
4.3 Opera�ní program Podnikání a inovace (OPPI)  2007-2013............................... 39 

5 Konkrétní p�íklady....................................................................................................... 43 
5.1 Projekt „Cesta do práce“...................................................................................... 43 
5.2 Projekt „Modernizace a rekonstrukce st�ediska   chovu dojnic v Horním Bradle“
 45 

Záv�r.................................................................................................................................... 50 
Použitá literatura.................................................................................................................. 53 

 



 

  

Seznam obrázk� a tabulek 

Obrázek 1 - Klasifikace živností ......................................................................................... 18 

 

Obrázek 2 - P�ehled druh� financování podniku................................................................. 21 

 

Obrázek 3 - Procentuelní podíl na veškerých prost�edcích ur�ených z fond� EU pro �R . 29 

 

Obrázek 4 – Vývoj ro�ního reálného r�stu HDP (v %)....................................................... 31 

 

Obrázek 5 - Srovnání výše rozpo�tu �R ............................................................................. 32 

 

 

Tabulka 1 - Opera�ní programy........................................................................................... 28 

 

Tabulka 2: Ro�ní reálný r�st HDP (v %) ............................................................................ 30 

 

Tabulka 3 - Rozpo�ty .......................................................................................................... 31 

 

Tabulka 4 - P�ehled prioritních os ....................................................................................... 40 

 

Tabulka 5 – P�ehled program� ............................................................................................ 41 

 



 

  

Seznam zkratek 

ISPA Instrument for Structural Policies for Pre-accession neboli Nástroj                          

p�edvstupních strukturálních politik 

OPPP  Opera�ní program pr�mysl a podnikání 

�R  �eská republika 

EU  Evropská unie 

MSP  Malé a st�ední podniky 

OR  Obchodní rejst�ík 

OP  Opera�ní programy 

HSS  Politika hospodá�ské a sociální soudržnosti 

TEN-T  The Trans-European Transport Network - transevropské dopravní sít� 

IT  Information Technology – informa�ní technologie 

NSRR  Národního strategického referen�ního rámce 

ROP  Regionální opera�ní programy 

NUTS   Nomenklatura územních statistických jednotek 

ESPON The European Spatial Planning Observation Network - Monitorovací sí� pro 

evropské územní plánování 

ERDF European Regional Development Fund - Evropský fond regionálního 

rozvoje 

FS Fond soudržnosti 

ESF Evropský sociální fond 

HDP Hrubý domácí produkt 

OP LZZ Opera�ní program Lidské zdroje a zam�stnanost 

OPVK Opera�ní program Vzd�lávání pro konkurenceschopnost 

OPPA Opera�ní program Praha – Adaptabilita 

HNP Hrubý národní produkt 

FÚ Finan�ní ú�ad 

OPPP Opera�ní program pr�mysl a podnikání 

NRP Národní rozvojový plán 

OPPI Opera�ní program Podnikání a inovace 



 

 - 10 - 

Úvod  
Rozvoj podnikání má pro �eskou republiku mimo�ádný význam, a to jak pro národní 

hospodá�ství, tak pro vytvá�ení pracovních p�íležitostí a podporu rozvoje obcí, m�st 

a region�. Významnou roli  zde má  financování t�chto podnik�. Finan�ní podpora m�že 

p�icházet z vnit�ních (zdrojem kapitálu je p�edevším podniková hospodá�ská �innost) nebo 

z vn�jších (hlavními zdroji jsou vklady a podíly zakladatel�, vlastník� a spoluvlastník�, 

dále obligace a p�j�ky) zdroj�.  

 

Dne 1. kv�tna 2004 vstoupila �eská republika do Evropské unie. Tímto dnem  

(v n�kterých p�ípadech i d�íve) získala �eská republika nárok na �erpání finan�ních 

prost�edk� ze spole�ného rozpo�tu na základ� stejných princip� jako ostatní �lenské státy. 

Finan�ní podpora Evropské unie pro �eskou republiku se datuje už do po�átku 90. let. 

V té dob� se jednalo p�edevším o podporu z program� Phare, ISPA a Sapard, které jsou 

v bakalá�ské práci také zmín�ny.  

 

Na období 2004—2006 byl vytvo�en Opera�ní program pr�mysl a podnikání (OPPP), 

který p�edstavoval základní programový dokument politiky hospodá�ské a sociální 

soudržnosti (HSS) sektoru pr�myslu.  

 

Na Opera�ní program Pr�mysl a podnikání navazuje Opera�ní program Podnikání 

a inovace. Tento program byl vypracován Ministerstvem pr�myslu a obchodu �R 

na období 2007 - 2013 a je hlavním programovým dokumentem realizace politiky 

hospodá�ské a sociální soudržnosti v sektoru pr�myslu a významným nástrojem realizace 

Koncepce rozvoje MSP na období 2007-2013 schválené usnesením vlády �eské republiky 

�. 392/2006.  

 

Cílem této bakalá�ské práce je pojednat o možnostech financování podnikatelského 
sektoru �R ze zdroj� EU.  
 
Co se tý�e obsahu práce, po charakteristice základních pojm� (podnik, podnikání, atd.) 
následují kapitoly, které se zabývají financováním podniku, programy financování EU 
a podporou podnik�. V poslední kapitole je uveden konkrétní p�íklad projektu, na který 
žádá podnik dotace.  



 

 - 11 - 

1 Charakteristika podnikání, podnikatele 

a podniku 

V této kapitole bude pojednáno zejména o základních termínech, které se týkají podnikové 
�innosti.   

1.1 Podnikání 

Podnikání je v obchodním zákoníku definováno jako soustavná �innost provád�ná 

samostatn� podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpov�dnost za ú�elem dosažení 

zisku1.  

 

Podnikání je charakterizováno následujícími rysy2:  

• základním motivem podnikání je snaha o dosažení zisku jakožto p�ebytku výnos� 

nad náklady;  

• zisk se dociluje uspokojováním pot�eb zákazník�; nepostradatelný 

je pro podnikatele zákazník s jeho zájmy, požadavky, pot�ebami, preferencemi atd.;  

• podnikatel uspokojuje pot�eby zákazník� svými výrobky a službami 

prost�ednictvím trhu, což vede k tomu, že musí �elit riziku; snahou podnikatele 

je sledovat takovou strategii a politiku, která by riziko snížila na p�ijatelnou úrove�;  

jako obecná tendence se prosazuje úsilí v�tšiny podnikatelských subjekt� 

o minimalizaci rizika;  

• na po�átku podnikání vkládá podnikatel do svého podniku kapitál, a to vlastní 

nebo vyp�j�ený; velikost tohoto kapitálu je zna�n� diferencovaná a závisí 

jak na p�edm�tu podnikání, tak i na jeho rozsahu;  

 

Snaha podnikatele sm��uje ke zhodnocení kapitálu, který byl do podnikání vložen, 

a to p�edevším kapitálu vlastního. Zisková orientace by však nem�la zasti�ovat 

spole�enské poslání podniku, jímž je služba zákazníkovi a všem ostatním, kte�í jsou 

                                                 
1 Zákon �. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 

2 Synek, M. Podniková ekonomika. 4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006. 475 s. ISBN 80-7179-892-4 



 

 - 12 - 

s vývojem podniku spjati.  

1.2 Legislativní rámec podnikání v �R 
Dle Listiny základních práv a svobod (Hlavy �tvrté, �lánku 26) má každý právo 

na svobodnou volbu povolání a p�ípravu k n�mu, jakož i právo podnikat a provozovat 

jinou hospodá�skou �innost. Zákon však m�že stanovit podmínky a omezení pro výkon 

ur�itých povolání nebo �inností.  

Podnikání je v �R upraveno obchodním zákoníkem (Zákon �. 513/1991 Sb.).  

Dále se pak využívají:  

• Zákon �. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon);  

• Zákon �. 40/1964 Sb., ob�anský zákoník;  

• Zákon �. 262/2006 Sb., zákoník práce;  

• Zákon �. 155/1995 Sb., o d�chodovém pojišt�ní;  

• Zákon �. 586/1992 Sb., o daních z p�íjm�;  

• Zákon �. 235/2004 Sb., o dani z p�idané hodnoty, atd.;  

1.2.1 Zákon �. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 

Tento zákon upravuje postavení podnikatel�, obchodní závazkové vztahy, jakož i n�které 

jiné vztahy s podnikáním související. Tyto právní vztahy se �ídí ustanoveními tohoto 

zákona. Není-li možné n�které otázky �ešit podle t�chto ustanovení, �eší se podle p�edpis� 

práva ob�anského. Nelze-li je �ešit ani podle t�chto p�edpis�, posoudí se podle obchodních 

zvyklostí, a není-li jich, podle zásad, na kterých spo�ívá tento zákon3.  

1.2.2 Zákon �. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 
(živnostenský zákon) 

Tento zákon upravuje podmínky živnostenského podnikání (dále jen "živnost") a kontrolu 

nad jejich dodržováním.  

 

Živností je soustavná �innost provozovaná samostatn�, vlastním jménem, na vlastní 

odpov�dnost, za ú�elem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.  

 

                                                 
3 Zákon �. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 



 

 - 13 - 

Živností není4:  

• provozování �innosti vyhrazené zákonem státu nebo ur�ené právnické osob�; 

• využívání výsledk� duševní tv�r�í �innosti, chrán�ných zvláštními zákony, jejich 

p�vodci nebo autory;  

• výkon kolektivní správy práva autorského a práv souvisejících s právem 

autorským podle zvláštního právního p�edpisu;  

• restaurování kulturních památek nebo jejich �ástí, které jsou díly výtvarných 

um�ní nebo um�lecko�emeslnými pracemi;  

• provád�ní archeologických výzkum�.  

 

Živnost m�že provozovat fyzická nebo právnická osoba, splní-li podmínky stanovené 

živnostenským zákonem; státní povolení k provozování živnosti se vyžaduje jen 

v p�ípadech vymezených živnostenským zákonem.  

Pro provozování živnostenské �innosti fyzickými osobami, pokud živnostenský zákon 

nestanoví jinak, jsou stanoveny tyto všeobecné podmínky:  

• dosažení v�ku 18 let;  

• zp�sobilost k právním úkon�m;  

• bezúhonnost;  

a zvláštní podmínky, tj. odborná nebo jiná zp�sobilost, pokud je živnostenský zákon nebo 

zvláštní p�edpisy vyžadují.  

1.2.3 Zákon �. 40/1964 Sb., ob�anský zákoník 

Ob�anský zákoník je základní p�edpis, který je zam��en na oblast soukromého práva 

zahrnujícího právo ob�anské i právo obchodní.  

Upravuje p�edevším majetkové vztahy fyzických a právnických osob, majetkové vztahy 

mezi t�mito osobami a státem, jakož i vztahy vyplývající z práva na ochranu osob, pokud 

tyto ob�anskoprávní vztahy neupravují jiné zákony. Úprava ob�anskoprávních vztah� 

p�ispívá k napl�ování ob�anských práv a svobod, zejména ochrany osobnosti 

a nedotknutelnosti vlastnictví.  

                                                 
4 Zákon �. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 



 

 - 14 - 

1.3 Podnikatel 

Podnikatel je fyzická nebo právnická osoba samostatn� výd�le�n� �inná.  

Podnikatelem podle obchodního zákona a tedy podnikatelem v �R jsou5:  

• osoba zapsaná do OR;  

• osoba, která podniká na základ� živnostenského oprávn�ní;  

• osoba, která podniká na základ� jiného než živnostenského oprávn�ní podle 

zvláštních p�edpis� (nap�. léka�i, advokáti);  

• fyzická osoba, která provozuje zem�d�lskou výrobu a je zapsána do evidence podle 

zvláštních p�edpis�;  

• podnikatelem tedy mohou být fyzické osoby i právnické osoby a to tuzemské 

i zahrani�ní.  

1.4 Podnik 

Pro ú�ely obchodního zákoníku pojem „podnik“ znamená soubor hmotných, 

jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží v�ci, práva a jiné 

majetkové hodnoty, které pat�í podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem 

k své povaze mají tomuto ú�elu sloužit. Podnik je v�c hromadná.  

 

Podnikem se také rozumí instituce vzniklá k výkonu podnikatelské �innosti, 

tedy institucionalizované podnikání.  

 

Podnik je spole�enství lidí a prost�edk�, které jsou spojeny za ú�elem zabezpe�ování 

r�zných �inností za ú�elem zajišt�ní vlastního prosp�chu. Podnik vstupuje na trh 

a zabezpe�uje pro jiné r�zné výkony (zboží nebo služby) za ú�elem dosažení zisku6.  

1.4.1 Podnikatelský zám�r 

Podnikatelský zám�r p�edstavuje základní dokument jak pro podnikatele, 

tak i pro potencionálního investora, nebo� popisuje základní smysl existence firmy (misi), 

                                                 
5 Zákon �. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 

6 Zákon �. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 



 

 - 15 - 

dlouhodobý cíl (vizi) a cestu k jeho dotažení (strategii). Cesta od úvodní myšlenky 

k realizaci zám�ru je dlouhá. Prvním krokem je zpracování projektu a vytvo�ení 

podnikatelského zám�ru.  

1.4.2 Funkce podniku 

Protože na každý podnik lze pohlížet jako na ur�itý systém se vstupy a výstupy, 

jehož základní funkcí je p�em�nit vstupy na výstupy, hovo�í se o funkcích podniku. 

Existuje celá �ada pojetí a klasifikací podnikových funkcí.  

 

Pokud vezmeme za základ typickou organizaci pr�myslového podniku a z ní odvodíme 

hlavní podnikové funkce, m�žeme �íci, že výrobní podniky zajiš�ují tyto podnikové 

funkce7:  

• prodejní (odbytovou);  

• zásobovací (nákup, doprava, skladování);  

• výrobní (provozní);  

• personální;  

• investi�ní;  

• finan�ní;  

• v�decko – technickou a 

• správu. 

1.4.3 Typy podnik� 

Na typy podnik� se pohlíží z n�kolika hledisek, a to podle právní formy, podle sektor� 

a hospodá�ských odv�tví, podle velikosti, podle typu výroby. V souvislosti s typologií8 

podnik� se mluví i o sdružení podnik�.  

V ekonomické teorii je základním t�ídícím znakem podnik� obvykle právní forma 

vlastnictví.  

                                                 
7 Synek, M. Podniková ekonomika. 4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006. 475 s. ISBN 80-7179-892-4 

8 Typologií rozumíme t�íd�ní na typy, kde podniky ur�itého typu mají stejné základní charakteristiky, jimiž se liší 

od podnik� jiného typu.  



 

 - 16 - 

Dle právní formy se podniky d�lí na9:  

• samostatný podnikatel (živnostník – fyzická osoba);  

• obchodní spole�nosti;  

� osobní (ve�ejná obchodní spole�nost, komanditní spole�nost);  

� kapitálové (spole�nost s ru�ením omezeným, akciová spole�nost);  

• družstva;  

• státní podniky;  

• evropské hospodá�ské zájmové sdružení;  

• evropská spole�nost;  

• evropská družstevní spole�nost;  

• ostatní.  

 

Samostatný podnikatel 

Podnik je ve vlastnictví jedné osoby (obvykle živnostníka). K založení sta�í i menší kapitál 

a jeho regulace ze strany státu je minimální. Avšak je zde obtížný p�ístup ke kapitálu 

a neomezené ru�ení za dluhy spole�nosti. Nevýhodou je také omezená životnost firmy 

dána délkou života majitele.  

Podniky samostatného podnikatele mají v�tšinou formu živnosti. Živnostenský zákon 

rozd�luje živnosti z hlediska odborné zp�sobilosti na ohlašovací a koncesované.  

Ohlašovací živnosti mohou být provozovány na základ� ohlášení (p�i spln�ní stanovených 

podmínek). Pat�í sem10:  

• živnosti �emeslné – odborná zp�sobilost získána vyu�ením v oboru a praxí,  

      nap�. hodiná�ství, záme�nictví, zednictví, truhlá�ství, atd.;  

• živnosti vázané – odborná zp�sobilost stanovena pro každou živnost samostatn�, 

k jejich provozování je nutné získat pr�kaz zp�sobilosti. Nap�. výroba, montáž 

a opravy tlakových za�ízení, kotl�, atd.;  

• živnosti volné – odborná zp�sobilost není stanovena (všechny ostatní živnosti).  

Koncesované živnosti se mohou vykonávat jen na základ� tzv. koncese (povolení). 

Toto povolení ud�luje živnostenský ú�ad. P�íkladem koncesované živnosti je vývoj, 

výroba, opravy zbraní, st�eliva, hubení škodlivých živo�ich�, atd.  

Podle p�edm�tu podnikání se rozd�lují živnosti na obchodní, výrobní a poskytující služby.  

                                                 
9 Synek, M. Manažerská ekonomika. 3. vyd. Praha: Grada, 2003. 466 s. ISBN 80-247-0515-X 

10 Synek, M. Podniková ekonomika. 4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006. 475 s. ISBN 80-7179-892-4 



 

 - 17 - 

Obchodními spole�nostmi jsou (podle obchodního zákoníku)11:  

• ve�ejná obchodní spole�nost;  

• komanditní spole�nost;  

• spole�nost s ru�ením omezeným;  

• akciová spole�nost.  

Obchodní spole�nosti se d�lí na osobní, kapitálové a smíšené obchodní spole�nosti.  

 

Podstatou osobních obchodních spole�ností je osobní ú�ast spole�ník� na podnikání 

spole�nosti. Jejich spole�níci mohou jednat jménem spole�nosti a ru�í neomezen� za její 

závazky.  

 

Kapitálové spole�nosti p�edpokládají majetkovou ú�ast spole�ník� na podnikání. Zákon 

jim neukládá osobní ú�ast na podnikání. Jejich povinností ze zákona je pouze p�inést 

kapitálový vklad podle spole�enské smlouvy. Spole�ník se tedy podílí na vytvá�ení 

základního jm�ní, avšak podnikatelskou �innost ovliv�uje pouze nep�ímo, prost�ednictvím 

valné hromady.  

 

Smíšené obchodní spole�nosti nesou n�které znaky osobních a n�které znaky kapitálových 

spole�ností. Nap�. kombinace osobní ú�asti na podnikání, rozsahu ru�ení spole�ník� 

a povinnost kapitálového vkladu do spole�nosti.  

                                                 
11 Zákon �. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 



 

 - 18 - 

Celkovou klasifikaci živností znázor�uje následující Obrázek �.1.  

 

 
Obrázek 1 - Klasifikace živností 
Zdroj: Synek, M. Podniková ekonomika. 4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006, str.74 

1.5 Podnikatelský sektor 

Jak už bylo �e�eno, podnikáním se rozumí soustavná �innost provád�ná samostatn� 

podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpov�dnost za ú�elem dosažení zisku.   

 

A práv� zisk je klí�ovým pojmem, který je t�eba mít na z�eteli p�i všech zmínkách 

o podnikatelském sektoru. Zisk je také pot�eba považovat za legitimní základní motiv 

jednání podnikatel�.  

1.6 Podniková restrukturalizace 

Restrukturalizace je zm�na struktury jednotlivých odv�tví hospodá�ské sféry; zm�na 

výrobních program� a podnikatelských aktivit.  

Jedná–li se o zm�nu struktury jednotlivých odv�tví národního hospodá�ství, jde 

o makroekonomickou restrukturalizaci. V p�ípad�, že se jedná o zm�ny struktury podniku, 

hovo�íme o mikroekonomické restrukturalizaci.  

Živnosti 

ohlašovací 

koncesované 

�emeslné 

vázané 

volné 

  

obchodní 

výrobní 

poskytování 
služeb 



 

 - 19 - 

2 Financování podniku 

Financováním se souhrnn� rozumí získávání a rozd�lování fond�. Finan�ním �ízením 

se u malých firem zabývá sám majitel, pop�.hospodá� nebo poplatník, u v�tších firem 

hlavní ú�etní, u velkých firem finan�ní �editel s celým štábem finan�ních manažer�.  

Zna�ných pen�žních prost�edk� je pot�eba již k založení podniku, stejn� tak ve fungujícím 

podniku. Získat peníze na provoz i rozvoj podniku je jedním z hlavních úkol� finan�ního 

managementu. P�i svém rozhodování musí finan�ní manaže�i po�ítat se dv�ma d�ležitými 

�initeli – faktorem �asu (pen�žní jednotka (K�) vyplacená nebo p�ijatá v r�zných �asových 

okamžicích má rozdílnou hodnotu) a rizikem (ten, kdo rozhoduje, tj. vybírá jednu 

z možných variant, si není jist výsledky t�chto variant, nebo� obvykle varianta s v�tším 

rizikem p�ináší i v�tší zisk a varianta s menším rizikem obnáší menší zisk.  

2.1 Úkoly finan�ního managementu 

Finan�ní management má �ty�i hlavní úkoly12:  

• opat�ovat kapitál pro b�žné i mimo�ádné pot�eby podniku a rozhodovat o jeho 

struktu�e a zm�nách struktury;  

• rozhodovat o tom, kam bude kapitál umíst�n;  

• rozhodovat o rozd�lení zisku (reinvestovat jej nebo vyplatit ve form� dividend);  

• prognózovat, plánovat, zaznamenávat, analyzovat, kontrolovat a �ídit 

hospodá�skou stránku �innosti podniku tak,aby byla zajišt�na jeho finan�ní 

stabilita, kterou se rozumí schopnost podniku platit své sou�asné splatné závazky 

z b�žných p�íjm�, budoucí závazky z budoucích p�íjm�, pot�ebné investice 

z vytvo�ených fond� a neplánované výdaje z rezervních fond�, resp. možnost 

si na tyto úhrady bez problém� vyp�j�it.  

2.2 Klasifikace financování podniku 

Existuje n�kolik hledisek, podle kterých se financování podniku klasifikuje. Druhy 

financování lze rozd�lit nap�. podle p�vodu kapitálu nebo podle pravidelnosti.  

                                                 
12 Synek, M. Podniková ekonomika. 4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006. 475 s. ISBN 80-7179-892-4 



 

 - 20 - 

 

Podle p�vodu kapitálu:  

• financování vlastním kapitálem (emisí akcií pop�. v�cnými vklady);  

• financování cizím kapitálem (úv�rem bankovním, obchodním, p�j�kou, 

obligacemi, zálohami dodavatel�);  

• samofinancování (financování ziskem, odpisy, pop�. dalšími vnit�ními zdroji).  

 

Pokud sledujeme odkud finan�ní prost�edky p�icházejí, rozlišují se:  

• vnit�ní financování (neboli interní financování) - zdrojem kapitálu je podniková 

hospodá�ská �innost, jejímž výsledkem je zisk , resp. odpisy a dlouhodobé rezervní 

fondy, prost�edky uvoln�né rychlejším obratem kapitálu, atd.;  

• vn�jší financování (neboli externí financování) – kapitál p�ichází z vn�jšku (mimo 

podnik). Hlavními zdroji jsou vklady a podíly zakladatel�, vlastník� 

a spoluvlastník�, tj. financování z vlastních zdroj�, dále financování z cizích zdroj� 

= obligace (dlužní úpisy) všech druh�, p�j�ky (úv�ry) všeho druhu.  

 

Podle pravidelnosti financování:  

• b�žné financování – zajiš�ování a vynakládání pen�z na b�žný provoz podniku 

(nákup materiál�, paliva, energie, na výplatu mezd a plat�, placení p�epravného, 

nájemného, daní, splácení krátkodobých závazk�, vyplácení dividend a úhradu 

jiných výdaj�;  

• mimo�ádné financování;  

� p�i zakládání podniku – zajišt�ní pen�žních prost�edk� na po�ízení 

pozemk�, budov, stroj�, zásob surovin a materiálu a �ástek na mzdy 

a platy do doby než se za�nou získávat peníze ve form� tržeb;  

� p�i rozši�ování podniku a jeho aktivit – rozd�lování volných fond� 

do v�cných a finan�ních investic (nákup dalšího výrobního za�ízení 

a jiných v�cných aktiv, nákup akcií cizích podnik�, státních 

a podnikových obligací, atd.;  

� p�i spojování nebo sanaci podniku;  

� p�i likvidaci podniku – vyrovnávání dluh�, atd.  



 

 - 21 - 

Podle doby, po kterou je kapitál k dispozici:  

• krátkodobé (zdrojem jsou krátkodobé bankovní úv�ry, dodavatelské úv�ry, 

nedovedené dan�, nevyplacené mzdy, aj.);  

• dlouhodobé (zdrojem je v�tšinou vlastní kapitál, dlouhodobý cizí kapitál, aj.).  

 

Následující obrázek �.2 udává p�ehled o rozd�lení financování podniku 

 

Obrázek 2 - P�ehled druh� financování podniku 

Zdroj: Synek, M. Podniková ekonomika. 4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006, str.231 

financování 

vnit�ní 

vn�jší 

z vlastních 
zdroj� 

z cizích 
zdroj� 

- ze zisku(samofinancování) 
- z dlouhodobých rezerv 
- z prost�edk� uvoln�ných    
zrychleným obratem kapitálu 

- akcie 
- podíly 

úv�r (p�j�ky) 
- bankovní 
- dodavatelský 
- odb�ratelský 
- od zam�stnanc� 

dlužní úpisy (obligace) 
leasing 
faktoring 
inovované nástroje 



 

 - 22 - 

3 Programy financování EU 
Do Evropské unie vstoupila �eská republika 1. kv�tna 2004. Tímto dnem (v n�kterých 

p�ípadech i d�íve) získala �eská republika nárok na �erpání finan�ních prost�edk� 

ze spole�ného rozpo�tu na základ� stejných princip� jako ostatní �lenské státy.  

Deset nových �len� však p�ece m�lo ur�itou nevýhodu oproti p�vodním �lenským stát�m. 

Jelikož vstoupily do EU ve druhé polovin� sedmiletého rozpo�tového cyklu, jeho nastavení 

nemohly nijak ovlivnit.  

3.1 Podpora p�ed vstupem do EU 

Finan�ní podpora Evropské unie pro �eskou republiku se datuje už do po�átku 90. let. 

V této dob� byl zahájen program Phare.  

 

Program Phare byl nejprve ur�en pouze pro Polsko a Ma�arsko, brzy se však rozší�il 

na ostatní postkomunistické zem�, v nichž m�l podporovat demokratiza�ní reformy 

a v dalších letech pak i cílen� zm�ny, které t�mto stát�m umožnily splnit podmínky vstupu 

do EU. Poslední �erpání z programu Phare bylo v �eské republice možné ješt� koncem 

roku 2006.  

 

V roce 2000 v nabídce p�edstupních fond� p�ibyl další finan�ní nástroj ISPA, zam��ený 

na oblast ŽP a dopravy. Cílem programu ISPA byla pomoc s nápravou nejpal�iv�jších 

problém� v t�chto oblastech a seznámení s principy financování, používané EU v rámci 

Fondu soudržnosti, který je ur�en na podporu velkých environmentálních a dopravních 

projekt� v ekonomicky slabších �lenských státech EU.  

 

T�etím zdrojem finan�ních prost�edk� z EU pro �R p�ed vstupem do EU byl program 

Sapard. Tento program byl ur�en na pomoc zem�d�lc�m. Jeho funkce byla instruktivní 

(podobn� jako u ISPA) – p�ipravit �eské p�íjemce podpory na budoucí �erpání dotací 

z fond� EU.  



 

 - 23 - 

3.2 Finan�ní pomoc z EU 

Finan�ní podporu z EU lze získat formou dotací (p�edevším v  zem�d�lství), grant�, 

nebo p�j�ek.  

 

Základní rozložení finan�ních prost�edk�, které EU ze svého rozpo�tu poskytuje, je dáno 

tzv. finan�ním rámcem (perspektivou). Jedná se o dokument, jež stanoví, kolik pen�z 

bude EU rozd�lovat a kam budou sm��ovat. Finan�ní rámec je navrhován Evropskou 

komisí a schvalován všemi �lenskými státy na zasedání Evropské rady. Na sou�asném 

rámci na období 2007–2013 se �lenské státy EU dohodly v prosinci 2006.  

 

Podle jednotlivých politik se stanovuje p�esné zam��ení podpory – tedy oblasti, do kterých 

EU soust�e�uje sv�j zájem a snaží se usm�r�ovat rovn�ž aktivity jednotlivých �lenských 

stát�.  

 

Obecn� se finan�ní pomoc EU �asto zužuje pouze na financování v rámci regionální 

politiky (politiky hospodá�ské a sociální soudržnosti), do které sm��uje více než 

1/3 unijního rozpo�tu. Je realizována p�edevším prost�ednictvím tzv. strukturálních fond� 

a Fondu soudržnosti, jejichž využití je �ízeno na úrovni jednotlivých �lenských stát�.  

3.3 Opera�ní programy EU 

Opera�ní programy (OP), které jsou tematicky a regionáln� vymezené a specifikují cíle, 

kterých cht�jí pomocí realizovaných projekt� dosáhnout, jsou pro žadatele a realizátory 

projekt� v soustav� programových dokument� nejd�ležit�jšími dokumenty.  

 

Struktura opera�ních program�:  

• úvod;  

• zd�vodn�ní pot�ebnosti OP (analýza sou�asné ekonomické a sociální situace v dané 

oblasti);  

• popis strategie zvolené k odstran�ní identifikovaných problém�, definice cíl� OP, 

vazba na ostatní OP, vztah k horizontálním témat�m;  



 

 - 24 - 

• konkretizace zam��ení OP (prioritní osy, oblasti podpory, typy projekt� 

realizovatelných v rámci dané oblasti podpory, vymezení p�íjemc� podpory, 

monitorovací indikátory apod.);  

• finan�ní zajišt�ní programu, rozd�lení prost�edk� mezi jednotlivé prioritní osy;  

• popis �ízení OP (role institucí zapojených do �ízení programu, zp�sob 

monitorování, hodnocení, kontrola, publicita);  

• p�ílohy.  

3.3.1 Opera�ní programy a cíle regionální politiky 

V období 2007-2013 bude v �R využíváno 26 opera�ních program�, které jsou 

rozd�leny mezi t�i cíle politiky hospodá�ské a sociální soudržnosti (HSS):  

• konvergence;  

• regionální konkurenceschopnost a zam�stnanost;  

• evropská územní spolupráce.  

3.3.1.1 Cíl 1 – Konvergence 

Zam��en na podporu hospodá�ského a sociálního rozvoje mén� vysp�lých region� 

a �lenských stát�. V �eské republice do n�j pat�í všechny regiony soudržnosti s výjimkou 

Hl. m. Prahy. Cíl konvergence je realizovaný prost�ednictvím osmi tematických 

opera�ních program� a sedmi regionálních opera�ních program�. V �eské republice na cíl 

Konvergence p�ipadá 25,89 mld. € (cca 730,00 mld. K�).  

 

Do tématických OP pat�í:  

• OP Doprava;  

� zam��en na zkvalitn�ní infrastruktury a vzájemné propojenosti 

železni�ní, silni�ní a �í�ní dopravy v rámci tzv. transevropských 

dopravních sítí (TEN-T);  

� jedná se tedy o infrastrukturu celostátního významu, v p�ípad� 

silni�ní infrastruktury jde o dálnice, rychlostní komunikace a silnice 

I. t�ídy;  

� z programu je také podporován rozvoj a modernizace pražského 

metra; 



 

 - 25 - 

• OP Životní prost�edí;  

� cílem je ochrana a zlepšování kvality životního prost�edí jako 

základního principu trvale udržitelného rozvoje;  

� p�ispívá ke zlepšování stavu ovzduší, vody i p�dy, �eší problematiku 

odpad� a pr�myslového zne�išt�ní, podporuje pé�i o krajinu 

a využívání obnovitelných zdroj� energie a budování infrastruktury   

pro environmentální osv�tu;  

• OP Podnikání a inovace; 

� zam��en na podporu rozvoje podnikatelského prost�edí a podporu 

p�enosu výsledk� výzkumu a vývoje do podnikatelské praxe;  

� podpora vzniku nových a rozvoj stávajících firem, jejich inova�ní 

potenciál a využívání moderních technologií a obnovitelných zdroj� 

energie;  

� umož�uje zkvalit�ování infrastruktury a služeb pro podnikání 

a navazování spolupráce mezi podniky a v�deckovýzkumnými 

institucemi;  

� globálním cílem je zvýšit do konce programovacího období 

konkurenceschopnost �eské ekonomiky a p�iblížit inova�ní 

výkonnost sektoru pr�myslu a služeb úrovni p�edních pr�myslových 

zemí Evropy;  

• OP Výzkum a vývoj pro inovace;  

� globálním cílem je posilování výzkumného, vývojového 

a proinova�ního potenciálu �R zajiš�ujícího r�st, 

konkurenceschopnost a vytvá�ení pracovních míst v regionech tak, 

aby se �R stala evropsky významným místem koncentrace t�chto 

aktivit a to prost�ednictvím vysokých škol, výzkumných institucí  

a dalších relevantních subjekt�;  

• OP Lidské zdroje a zam�stnanost; 

� soust�edí se na snižování nezam�stnanosti prost�ednictvím aktivní 

politiky na trhu práce, profesního vzd�lávání, na za�le�ování 

sociáln� vylou�ených obyvatel zp�t do spole�nosti, zvyšování 

kvality ve�ejné správy a mezinárodní spolupráci v uvedených 

oblastech;  



 

 - 26 - 

• OP Vzd�lávání pro konkurenceschopnost;  

� globálním cílem je usilování o rozvoj otev�ené, flexibilní a soudržné 

spole�nosti a posílení konkurenceschopnosti ekonomiky �R 

prost�ednictvím partnerské spolupráce vedoucí ke zkvalitn�ní 

a modernizaci systém� po�áte�ního, terciárního a dalšího 

vzd�lávání, jejich propojení do komplexního systému celoživotního 

u�ení a ke zlepšení podmínek ve výzkumu a vývoji;  

• Integrovaný opera�ní program;  

� rozvoj IT ve ve�ejné správ�, služby v oblastech sociální integrace, 

ve�ejného zdraví a zam�stnanosti, národní podpora cestovního 

ruchu, využití kulturního bohatství;  

• OP Technická pomoc;  

� ur�en k podpo�e jednotného p�ístupu na národní úrovni pro zajišt�ní 

aktivit efektivního �ízení, kontroly, sledování a vyhodnocování 

realizace Národního strategického referen�ního rámce (NSRR), 

který zast�ešuje aktivity politiky hospodá�ské a sociální soudržnosti 

v �R v letech 2007-2013.  

 

Do sedmi regionálních OP (ROP) na úrovni region� soudržnosti NUTS II spadá:  

• ROP NUTS II Severozápad (Karlovarský a Ústecký kraj);  

• ROP NUTS II Moravskoslezsko (Moravskoslezský kraj);  

• ROP NUTS II Jihovýchod (Jihomoravský kraj a kraj Vyso�ina);  

• ROP NUTS II Severovýchod (Liberecký, Královéhradecký a Pardubický kraj);  

• ROP NUTS II St�ední Morava (Olomoucký a Zlínský kraj);  

• ROP NUTS II Jihozápad (Jiho�eský a Plze�ský kraj);  

• ROP NUTS II St�ední �echy st�edo�eský kraj).  

3.3.1.2 Cíl 2 - Regionální konkurenceschopnost a zam�stnanost 

Jedná se o podporu region�, které nespadají pod Cíl 1 - Konvergence.  

Pod Cíl 2 - Regionální konkurenceschopnost a zam�stnanost spadá v �R Hl. m. Praha 

se dv�ma opera�ními programy. V �R na tento cíl p�ipadá 0,42 mld. € (cca 11,73 mld. 

K�).  

 



 

 - 27 - 

 

Opera�ní programy Hl. m. Prahy:  

 

• OP Praha Konkurenceschopnost - zam��en na dostupnost dopravních služeb 

a informa�ních a komunika�ních technologií, zvýšení kvality ochrany životního 

prost�edí a podporu inovací a hospodá�ství založeného na znalostech;  

• OP Praha Adaptabilita – zam��en na zvýšení konkurenceschopnosti Prahy 

posílením adaptability a výkonnosti lidských zdroj� a zlepšením p�ístupu 

k zam�stnání pro všechny (vzd�lávání a boj proti sociálnímu vylou�ení).  

3.3.1.3 Cíl 3 – Evropská územní spolupráce 

Cíl 3 – Evropská územní spolupráce je soust�ed�n na podporu p�eshrani�ní, meziregionální 

a nadnárodní spolupráce region�. V �eské republice do n�j pat�í všechny regiony. Podporu 

lze �erpat z devíti opera�ních program�. Na tento cíl p�ísluší v �R 0,39 mld. €.  

 

Jedná se o:  

• OP P�eshrani�ní spolupráce �R – Bavorsko;  

• OP P�eshrani�ní spolupráce �R – Polsko;  

• OP P�eshrani�ní spolupráce �R – Rakousko;  

• OP P�eshrani�ní spolupráce �R – Sasko;  

• OP P�eshrani�ní spolupráce �R – Slovensko;  

• OP Meziregionální spolupráce (všechny státy EU, Norsko a Švýcarsko);  

• OP Nadnárodní spolupráce (�R, Rakousko, Polsko, �ást N�mecka, Ma�arsko, 

Slovinsko, Slovensko, �ást Itálie a z ne�lenských zemí �ást Ukrajiny);  

• Sí�ový opera�ní program ESPON 2013 (všechny �lenské státy, Norsko, Švýcarsko, 

Lichtenštejnsko, Island, kandidátské státy EU);  

• Sí�ový opera�ní program INTERACT II (všechny �lenské státy).  

 

 

 

 

 

 



 

 - 28 - 

3.3.2 Alokace pro �R na roky 2007 - 2013 podle opera�ních 

program� 

Podrobné vy�íslení zdroj� strukturálních fond� a Fondu soudržnosti pro �eskou republiku 

pro jednotlivé cíle, roky a opera�ní programy pro období 2007-2013 uvádí Tabulka �.1. 

Procentuelní podíl na veškerých prost�edcích ur�ených z fond� EU pro �R poté znázor�uje 

Obrázek �.3.  

Tabulka 1 - Opera�ní programy 

Opera�ní program Fond €, b�žné ceny 

Procentuelní podíl 
na veškerých 
prost�edcích 

ur�ených z fond� EU 
pro �R 

Podnikání a inovace ERDF 3 041 312 546 11,4 % 

Výzkum a vývoj pro inovace ERDF 2 070 680 884 7,76 % 

Životní prost�edí ERDF 4 917 867 098 18,4 % 

Doprava ERDF + FS 5 759 081 203 21,6 % 

Integrovaný opera�ní program ERDF 1 582 390 162 7,52% 
Regionální opera�ní programy ERDF 4 659 031 986 17,44 % 
Technická pomoc ERDF 260 000 000 0,97 % 

Lidské zdroje a zam�stnanost ESF 1 837 421 405 6,80 % 

Vzd�lávání pro 
konkurencechopnost 

ESF 1 828 714 781 6,8 % 

Praha - Konkurenceschopnost  ERDF 234 940 000 0,9 % 

Praha - Adaptabilita ESF 108 390 000 0,41 % 

Zdroj: http://www.strukturalni-fondy.cz, dále autor 



 

 - 29 - 

11,40%

7,76%

18,40%

21,60%
7,52%

0,97%
6,80%

6,80%

17,44%

0,90%
0,41%

Podnikání a inovace Výzkum a vývoj pro inovace
Životní prost�edí Doprava
Integrovaný opera�ní program Regionální opera�ní program
Technická pomoc Lidské zdroje a zam�stnanost
Vzd�lání pro konkurenceschopnost Praha - Konkurenceschopnost
Praha - Adaprabilita

 

Obrázek 3 - Procentuelní podíl na veškerých prost�edcích ur�ených z fond� EU pro �R 

Zdroj: Autor 

3.4 Fondy EU 

Fondy EU jsou nástrojem pro realizaci politiky hospodá�ské a sociální soudržnosti 

Evropské unie, která má za cíl snižování rozdíl� mezi úrovní rozvoje region� a �lenských 

stát� EU a míry zaostávání nejvíce znevýhodn�ných region�.  

P�edkládat projekty a žádat o finan�ní podporu mohou obce, kraje, ministerstva, 

podnikatelé, vlastníci dopravní infrastruktury, neziskové organizace, školy, výzkumná 

centra a další.  



 

 - 30 - 

3.4.1 Ekonomika �R v kontextu EU 

Pokud budeme, pro posouzení podpory ze strukturálních fond� EU v rámci �R, vycházet 

ze zhodnocení vývoje hospodá�ství �R v delším �asovém období, rozd�líme toto �asové 

období do n�kolika etap:  

• 1996 - 2004 - pr�m�rný ro�ní r�st HDP �eské republiky pouze 2,1 % (tempo r�stu 

zhruba odpovídalo pr�m�rnému ro�nímu r�stu HDP v zemích bývalé EU-15 jako 

celku);  

� 1996-1999 - velmi pomalý hospodá�ský r�st (HDP rostl pr�m�rn� 

ro�n� o 0,9 %);  

� 2000-2004 - výrazné zrychlení r�stu HDP (v pr�m�ru na 3,1 %);  

• 2005 – 2006 – r�st HDP �R o 6 %;  

� 2005 - pozitivním impulsem r�stu HDP byl vstup �R do EU 

(kultivoval institucionáln� legislativní prost�edí v �R a rozší�il 

možnosti volného pohybu zboží, služeb a kapitálu);  

V roce 2005 dosáhl r�st v eurozón� pouze 1,3 %, a po ztrát� dynamiky v jeho záv�ru 

zaostal za rokem 2004 (r�st 2,1 %). I p�esto se zem� EU staly hlavním odbytišt�m 

tuzemské produkce a m�ly rozhodující zásluhu na tom, že obchodní bilance �R skon�ila 

p�ebytkem.  

 

Ro�ní reálný r�st HDP (v %) je vy�íslen v Tabulce �.2. Velmi zajímavý je také vývoj 

ro�ního reálného r�stu HDP (v %), který zachycuje Obrázek �.4.  

Tabulka 2: Ro�ní reálný r�st HDP (v %) 

 

Zdroj: http://www.czechinvest.org/data/files/text-oppi-34.pdf 

          1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 
EU-25 1,8 2,7 3,0 3,0 3,9 1,9 1,2 1,2 2,4 1,6 2,1 
�R 4,2 -0,7 -1,1 1,2 3,9 2,6 1,5 3,2 4,7 6,0 6,1 



 

 - 31 - 

 

Obrázek 4 – Vývoj ro�ního reálného r�stu HDP (v %) 

Zdroj: Autor 

3.4.2 Podpora �R z fond� EU  

V období 2007-2013 m�že �R ke zlepšení životní úrovn� svých obyvatel �erpat z fond� 

EU p�ibližn� 26,7 miliard € (p�ibližn� 752,7 miliard K�). Pro srovnání lze uvést výše 

rozpo�tu �R pro rok 2007, který �iní 1 040,8 miliard K�. Tedy finan�ní pomoc z fond� 

EU, jež m�že �eská republika v období 2007-2013 �erpat, odpovídá 74 % státního 

rozpo�tu �R roku 2007. Tyto hodnoty jsou uvedeny v Tabulce �.3 a následn� zakresleny 

do Obrázku �.5.  

Tabulka 3 - Rozpo�ty 

Výše rozpo�tu �R 

pro rok 2007 

Výše finan�ních prost�edk� 

možných �erpat v období 

2007 - 2013 

Procentuelní podíl 

finan�ních prost�edk� 

�erpaných z fond� EU 

(2007 – 2013) na rozpo�tu 

�R 2007 

1 040,8 miliard K� 752,7 miliard K� 74 % 

 

Zdroj: Autor 

 

1,8

4,2

2,7

-0,7

3

-1,1

3

1,2

3,9 3,9

1,9
2,6

1,2
1,5

1,2

3,2
2,4

4,7

1,6

6

2,1

6,1

-2
-1
0
1
2
3
4
5
6
7

R�st HDP [%]

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

EU-25 �R



 

 - 32 - 

 

1 040,80
752,7

0,00

500,00

1 000,00

1 500,00
mld.K�

Srovnání výše rozpo�tu �R pro rok 2007 a výše finan�ních 
prost�edk� možných �erpat v období 2007 - 2013

Výše rozpo�tu pro rok 2007

Výše finan�ních prost�edk�
možných �erpat v období
2007- 20013

 
Obrázek 5 - Srovnání výše rozpo�tu �R 

Zdroj: Autor 

 

Prost�edky jsou rozd�leny do 3 fond�:  

• Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF);  

• Evropského sociálního fondu;  

• Fondu soudržnosti (FS).  

 

Projekty spolufinancované z fond� EU se realizují prost�ednictvím tematických 

a regionálních opera�ních program�.  

3.4.2.1 Evropský fond pro regionální rozvoj 

Evropský fond pro regionální rozvoj (European Regional Development Fund, dále jen 

ERDF) je jedním ze strukturálních fond� EU.  

V rámci politiky hospodá�ské a sociální soudržnosti je region�m, kde rozvoj zaostává 

za evropským pr�m�rem, poskytována prost�ednictvím ERDF cílená finan�ní podpora. 

Jedná se o regiony, jejichž HDP na obyvatele je nižší než 75% pr�m�ru HDP EU 25.  

V p�ípad� �eské republiky se v rámci cíle "Konvergence" jedná o všechny regiony krom� 

oblasti hlavního m�sta Prahy.  

Jednou z nejv�tších priorit �R, v souladu s cíli evropské regionální politiky, je posílení 

r�stu konkurenceschopnosti státu na sv�tovém trhu a orientace na znalostní ekonomiku. 

Z toho d�vodu byl na období 2007-2013 p�ipraven Opera�ní program Výzkum a vývoj 

pro inovace (OP VaVpI) financovaný práv� z prost�edk� ERDF.  

 



 

 - 33 - 

 

ERDF financuje:  

• p�ímé podpory na investice do podnik� (zejména MSP) s cílem vytvo�it udržitelná 

pracovní místa;  

• infrastruktury související zejména s výzkumem a inovacemi, telekomunikacemi, 

životním prost�edím, energetikou a dopravou;  

• finan�ní nástroje (fondy rizikového kapitálu, fondy místního rozvoje apod.) 

na podporu regionálního a místního rozvoje a spolupráce m�st a region�;  

• opat�ení technické pomoci.  

3.4.2.2 Evropský sociální fond 

Evropský sociální fond (ESF) je klí�ovým finan�ním nástrojem pro realizování Evropské 

strategie zam�stnanosti. Objem finan�ních prost�edk� z ESF pro �R na programovací 

období 2007-2013 �iní 3,8 mld. EUR. Hlavním úkolem ESF je snižování nezam�stnanosti, 

rozvíjení zam�stnanosti, podpora sociálního za�le�ování osob a rovných p�íležitostí 

se zam��ením na rozvoj trhu práce a lidských zdroj�.  

 

ESF financuje:  

• pomoc nezam�stnaným lidem p�i vstupu na trh práce;  

• rovné p�íležitosti pro všechny p�i p�ístupu na trh práce;  

• sociální za�le�ování, pomoc lidem ze znevýhodn�ných sociálních skupin p�i vstupu 

na trh práce;  

• rozvoj kvalifikované a p�izp�sobivé pracovní síly;  

• celoživotní vzd�lávání;  

• zavád�ní moderních zp�sob� organizace práce a podnikání;  

• zlepšení p�ístupu a ú�asti žen na trhu práce;  

• boj se všemi formami diskriminace a nerovnostmi souvisejícími s trhem práce. 



 

 - 34 - 

Opera�ními programy v �R pro programovací období 2007 – 2013 jsou:  

• Opera�ní program Lidské zdroje a zam�stnanost (OP LZZ);  

� jde o: zvyšování kvalifikace stávající pracovní síly, podpora 

vylou�ených z trhu práce, mezinárodní spolupráce, rozvoj ve�ejné 

správy a ve�ejných služeb. Program �ídí Ministerstvo práce 

a sociálních v�cí �R;  

• Opera�ní program Vzd�lávání pro konkurenceschopnost (OPVK);  

� jedná se o zvyšování kvality po�áte�ního vzd�lávání, vyššího 

odborného a vysokoškolského vzd�lávání, podpora výzkumu 

a vývoje v této oblasti, rozši�ování nabídky dalšího vzd�lávání. 

Program �ídí Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy �R;  

• Opera�ní program Praha – Adaptabilita (OPPA);  

� zam��en na rozvoj znalostní ekonomiky, za�le�ování 

znevýhodn�ných osob do trhu práce, modernizace st�edního 

a vyššího vzd�lávání. 	ídicím orgánem odpov�dným za �ádnou 

realizaci programu je hl. m. Praha.  

3.4.2.3 Fond soudržnosti 

Fond soudržnosti (FS) nepat�í mezi strukturální fondy. Na rozdíl od strukturálních fond� 

neposkytuje spolufinancování program�m, ale p�ímo se podílí na financování konkrétních 

projekt�. Fond není p�ímo zam��en na regionální politiku. Pomoc je pouze dopl�ující 

vzhledem k pomoci, kterou region�m poskytují strukturální fondy.  

Fond soudržnosti poskytuje finan�ní prost�edky na velké investi�ní projekty v sektorech 

ŽP a dopravy (transevropské dopravní sít�) v �lenských státech Evropské unie, 

jejichž HDP (HNP) v p�epo�tu na obyvatele je nižší než 90% pr�m�ru EU a které realizují 

program „hospodá�ské konvergence“. 



 

 - 35 - 

3.4.3 Postup žádosti o dotace z EU 

O finan�ní podporu m�že žádat osoba (dále jen žadatel), která spl�uje podmínky 

uvedené níže a podmínky uvedené u jednotlivých program�. Subjekt, jež bude 

administrovat dota�ní prost�edky jiné fyzické nebo právnické osob� (pokud je uvedeno 

u jednotlivých program�), m�že být rovn�ž žadatelem.  

 

Naopak dotace nelze poskytnout subjektu, který nemá trvalý pobyt, p�ípadn� sídlo 

na území �R nebo neprokáže, že oprávn�n� podniká na území �R. Zrovna tak nem�že být 

žadatelem sdružení vzniklé podle § 829 Ob�anského zákoníku, organiza�ní složka státu, 

p�ísp�vková organizace, subjekty v p�sobnosti Ministerstva obrany, Ministerstva školství, 

mládeže a t�lovýchovy, Ministerstva životního prost�edí, Ministerstva pr�myslu 

a obchodu, Ministerstva vnitra a Ministerstva pro místní rozvoj (pokud není u jednotlivých 

program� uvedeno jinak). O p�ísp�vek nem�že žádat ani subjekt, který obdržel 

v p�íslušném roce na ú�el nebo na p�edm�t, pro který je požadována dotace, úv�r 

s podporou Podp�rného a garan�ního rolnického a lesnického fondu, a.s. nebo dotaci 

�i p�ísp�vek z rozpo�tu ministerstev, z jiných rozpo�tových kapitol státního rozpo�tu 

nebo státních fond�, apod. 

 

V žádosti žadatel dokládá své identifika�ní údaje dle závazného vzoru uvedeného 

v p�íloze v�etn� „�estného prohlášení“ a dále údaje a informace uvedené u jednotlivých 

program� v odstavci „Žádost obsahuje" a p�íslušných tabulkách. Žadatel je povinen uvést 

požadované údaje úpln� a pravdiv�. Žádosti o dotaci z EU se podávají samostatn� za každý 

dota�ní program a za každý p�edm�t dotace dle sídla podnikání (u právnické osoby) 

a dle trvalého bydlišt� (u fyzické osoby).  

  

Po vypln�ní žadatel žádost  p�edá na p�íslušné ministerstvo, které má dotaci (o kterou 

žádá) na starosti. Žádost lze p�edat osobn� na p�íslušném ministerstvu nebo oprávn�né 

osob�, která žádost p�edá �i poštou s razítkem pošty ve stanoveném termínu.  

 

Poté ministerstvo rozhodne zda dotaci poskytne �i ne.   

Poskytnutí finan�ní podpory ministerstvo umožní, jestliže žádost i žadatel spl�ují 

podmínky a lh�ty stanovené Zásadami. Žádosti o dotace dle jednotlivých dota�ních 



 

 - 36 - 

program� se projednávají podle po�adí, v jakém byly zaregistrovány na p�íslušném 

ministerstvu.  

Dotace p�ísluší žadateli, pokud není v likvidaci nebo na jeho majetek nebyl prohlášen 

konkurs, neprobíhá konkursní �ízení nebo �ízení vyrovnací, nebo nebyl návrh na prohlášení 

konkursu zamítnut pro nedostatek majetku.  

Pokud p�íslušné ministerstvo rozhodne, že podmínky pro poskytnutí dotace nejsou 

spln�ny, oznámí to písemn� žadateli spolu s d�vody, pro které nelze dotaci poskytnout. 

Zamítnutí žádosti je kone�né a nelze proti n�mu podat stížnost ani odvolání.  

 

Rozhodne – li ministerstvo, že bude dotace poskytnuta, vydá ji žadateli na základ� 

„rozhodnutí o poskytnutí dotace“. Rozhodnutí se vyhotovuje minimáln� v p�ti 

vyhotoveních. Každé vyhotovení rozhodnutí má hodnotu originálu. Jedno rozhodnutí 

obdrží p�íjemce dotace, dv� útvar p�íslušného ministerstva, který rozhodnutí vydal, z toho 

jedno p�edá p�íslušnému útvaru plateb p�íslušného ministerstva k proplacení, a další dv� 

p�íslušné pracovišt� ministerstva, z toho jedno vyhotovení rozhodnutí p�edá místn� 

p�íslušnému FÚ (u právnických osob podle místa jejího sídla v �R, u fyzických osob podle 

adresy trvalého pobytu v �R). Finan�ní vyjád�ení dotace v rozhodnutí bude uvedeno  

v �ástkách zaokrouhlených na celé K� sm�rem dol�.  

 

Rozhodnutí o poskytnutí dotace obsahuje Ozna�ení p�íjemce dotace. U fyzických osob 

je uvedeno jméno a p�íjmení, bydlišt�, bankovní spojení a identifika�ní �íslo p�íjemce 

dotace. Pokud je p�íjemcem právnická osoba, ozna�uje se názvem obchodní firmy, sídlem 

firmy, bankovním spojením a identifika�ním �íslem p�íjemce dotace,  

Další �ástí rozhodnutí je Ú�el, na který je dotace poskytována. Zde se uvádí kód a název 

programu/podprogramu a ú�el dotace.  

V rozhodnutí také nalezneme �ástku, která bude v rámci dotace poskytnuta. Zde vy�íslena 

celková výše uznaných náklad�, respektive výdaj�, na ú�el dotace, které byly nebo budou 

vynaloženy v p�íslušném roce (pouze u dotací, které jsou stanoveny procentem nebo fixní 

�ástkou) nebo celkový po�et p�iznaných jednotek (u dotací, které jsou stanoveny sazbou 

na jednotku). Jako další uvádí tato �ástka sazbu dotace na jednotku nebo procentní výši 

poskytnuté dotace a kone�n� celkovou výši dotace.  

 



 

 - 37 - 

4 Financování podnikatelského sektoru �R 

ze zdroj� EU 

Podnikatel�m nabízí fondy Evropské unie r�zné cesty �i zp�soby získání prost�edk�. 

Je možné je rozd�lit na dv� základní skupiny. První složkou jsou prost�edky regionální 

a strukturální politiky a druhou jsou prost�edky komunitárních program� EU.  

4.1 Regionální politika a strukturální fondy EU v období 

2007 - 2013 

Regionální a strukturální politika (politika hospodá�ské a sociální soudržnosti) vznikla 

slou�ením regionální, sociální a �ásti zem�d�lské politiky, a to z d�vodu zlepšení 

koordinace všech zmín�ných oblastí. Tato politika je považována za jednu 

z nejvýznamn�jších, a proto na ni p�ipadá více než jedna t�etina finan�ních prost�edk� 

z celkového rozpo�tu EU.  

 

Strukturální politika EU rozvíjí a sleduje �innosti, které vedou k posilování hospodá�ské 

a sociální soudržnosti v rámci všech zemí EU v�etn� kandidátských. Usiluje se p�edevším 

o snižování rozdíl� mezi jednotlivými regiony EU, tzn. že nejv�tší podpora sm��uje 

do nejvíce strukturáln� postižených region�, ostrov� a venkovských oblastí �lenských 

zemí.  

Prost�edky ze strukturálních fond� jsou v �eské republice �erpány prost�ednictvím 

programových dokument�: opera�ní programy a jednotné programové dokumenty. 

Pro celou oblast �R s výjimkou Prahy jsou ur�eny opera�ní programy, pro Prahu jednotné 

programové dokumenty.  

 

Mezi cíle politiky soudržnosti EU v letech 2007 – 2013 spadá:  

• Konvergence: podpora r�stu a tvorby pracovních míst v nejmén� rozvinutých 

�lenských zemích a oblastech;  

• Regionální konkurenceschopnost a zam�stnanost: regionálních program�  

pro regiony a orgány regionálním správy podporující ekonomické zm�ny 



 

 - 38 - 

v pr�myslových, m�stských a venkovských oblastech;  

• Evropská územní spolupráce: podpora harmonického a vyváženého rozvoje 

na území Unie.  

4.2 Opera�ní program Pr�mysl a podnikání  

(2004 – 2006) 

Opera�ní program pr�mysl a podnikání 2004—2006 (OPPP) byl základní programový 

dokument politiky hospodá�ské a sociální soudržnosti (HSS) sektoru pr�myslu. 

Byl vytvo�en v návaznosti na cíle a strategii pr�myslové politiky �R. Opera�ní program 

pr�mysl a podnikání rozpracovával p�íslušnou �ást Národního rozvojového plánu (NRP) 

na léta 2004 až 2006, která byla zam��ena na oblast hospodá�ského rozvoje.  

Programy OPPP zajiš�ovali komplexní podporu p�edevším malého a st�edního podnikání 

(MSP) s využitím prost�edk� strukturálních fond� EU a byly zam��eny zejména  

na podporu:  

• budování a rozvoje pr�myslového výzkumu a vývoje a jeho propojení s terciální 

sférou;  

• podnikatelských nemovitostí;  

• školících st�edisek pro odborné vzd�lávání;  

• rozvoje výrobní základny malých a st�edních podnikatel�;  

• využívání netradi�ních zdroj� energie malými a st�edními podnikateli (dále MSP) 

apod.  

 

Pro podnikatelské subjekty �inila podpora nejvýše 46 % uznatelných náklad� 

projektu. Samotná minimální a maximální výše podpory se lišila u jednotlivých program� 

implementovaných v rámci OPPP.  

Rozhodujícím kritériem pro žadatele bylo místo realizace projektu, nikoli sídlo 

nebo bydlišt� žadatele. Programy OPPP musely být realizovány mimo území hlavního 

m�sta Prahy.  



 

 - 39 - 

4.3 Opera�ní program Podnikání a inovace (OPPI)  

2007-2013 

Opera�ní program Podnikání a inovace navazuje na Opera�ní program Pr�mysl 

a podnikání. Tento program byl vypracován Ministerstvem pr�myslu a obchodu �R 

na období 2007-2013. Opera�ní program Podnikání a inovace byl schválen vládou 

15. listopadu 2006 usnesením �. 1302/2006 a následn� byl p�edložen �eskou stranou 

Evropské komisi k oficiálnímu projednání spolu s Národním strategickým referen�ním 

rámcem, jenž zast�ešuje všechny opera�ní programy v �R.  

OPPI p�edstavuje hlavní programový dokument realizace politiky hospodá�ské a sociální 

soudržnosti v sektoru pr�myslu a významným nástrojem realizace Koncepce rozvoje MSP 

na období 2007-2013 schválené usnesením vlády �eské republiky �. 392/2006.  

Opera�ní program Podnikání a inovace je zam��en na podporu za�ínajících podnikatel�, 

inovací v podnikání a nových technologií, využití nových finan�ních nástroj�, úspory 

energie a podpora obnovitelných zdroj� energie, rozvoj poradenských a marketingových 

služeb pro podnikání.  

Za globální cíl se považuje zvýšení konkurenceschopnosti sektoru pr�myslu a služeb 

a rozvoj podnikání, udržení p�itažlivosti �eské republiky, region� a m�st pro investory, 

podpora inovací, stimulace poptávky po výsledcích výzkumu a vývoje, komercializace 

výsledk� výzkumu a vývoje, podpora podnikatelského ducha a r�stu hospodá�ství 

založeného na znalostech pomocí kapacit pro zavád�ní nových technologií a inovovaných 

výrobk�, v�etn� nových informa�ních a komunika�ních technologií.  

Finan�ní podpora v rámci opera�ního programu koncentrovány na vymezené prioritní 

osy, které charakterizují jednotlivé specifické cíle.  



 

 - 40 - 

P�ehled prioritních os a navazujících program� je uveden v následující Tabulce �.4.  

Tabulka 4 - P�ehled prioritních os 

Prioritní osa Oblasti podpory Specifický cíl 

1 Vznik firem 
1.1 Podpora 
za�ínajícím 

podnikatel�m 

 1.2 Využití nových 
finan�ních nástroj� 

Zvyšovat motivaci k zahájení podnikání, 
zintenzivnit aktivitu MSP a vytvá�et 

podmínky pro využití nových finan�ní 
nástroj� pro zahájení podnikání 

2 Rozvoj firem 
2.1 Bankovní nástroje 

podpory malých a 
st�edních podnik� 

 

2.2 Podpora nových 
výrobních 

technologií, ICT a 
vybraných 

strategických služeb 

Zvýšit konkurenceschopnost podnik� 
zavád�ním nových výrobních technologií, 

zintenzivnit rozvoj informa�ních a 
komunika�ních technologií a služeb pro 

podnikání 

3 Efektivní 
energie 

3.1 Úspory energie a 
obnovitelné zdroje 

energie 

Zvýšit ú�innost užití energií v pr�myslu a 
využití obnovitelných, p�ípadn� i druhotných 

zdroj� energie (vyjma podpory spaloven) 

4 Inovace 
4.1 Zvyšování 

inova�ní výkonnosti 
podnik� 

 
4.2 Kapacity pro 

pr�myslový výzkum 
a vývoj 

Posílit inova�ní aktivity podnik� (zavád�ní 
inovací technologií, výrobk� a služeb) 

5 Prost�edí pro 
podnikání a 

inovace 

5.1 Platformy 
spolupráce 

5.2 Infrastruktura 
pro rozvoj lidských 

zdroj� 

 
 
 
 5.3 Infrastruktura 

pro podnikání 

Povzbudit spolupráci sektoru pr�myslu se 
subjekty z oblasti výzkumu a vývoje, 

zkvalitnit infrastrukturu pro pr�myslový 
výzkum, technologický vývoj a inovace, 
zefektivnit využití lidského potenciálu v 

pr�myslu a zkvalitnit podnikatelskou 
infrastrukturu 

6 Služby pro 
rozvoj 

podnikání 

6.1 Podpora 
poradenských služeb 

 6.2 Podpora 
marketingových 

služeb 

Zintenzivnit rozvoj poradenských a 
informa�ních služeb pro podnikání 

7 Technická 
pomoc 

7.1 Technická pomoc 
p�i �ízení 

a implementaci OPPI 
 7.2 Ostatní technická 

pomoc 

Vytvo�it institucionální, technické a 
administrativní podmínky pro realizaci 

opera�ního programu 

Zdroj: http://www.czechinvest.org/co-je-to-oppi 

http://74.125.39.104/search?q=cache:tQUFjtOBQj4J:www.slu.cz/esf/dokumenty/OPPI.doc+OPPI+prioritn%

C3%AD+osy&hl=cs&ct=clnk&cd=5&gl=cz



 

 - 41 - 

 

V rámci OPPI je možno �erpat podpory z 15 program�. Stru�ný p�ehled uvádí Tabulka �.5.  

Tabulka 5 – P�ehled program� 

Zdroj: http://www.czechinvest.org/co-je-to-oppi 

http://74.125.39.104/search?q=cache:tQUFjtOBQj4J:www.slu.cz/esf/dokumenty/OPPI.doc+OPPI+prioritn%

C3%AD+osy&hl=cs&ct=clnk&cd=5&gl=cz

Program Forma podpory Oblast podpory 

1. Start Úv�r Podpora za�ínajícím podnikatel�m 

2. Progres Úv�r 
Bankovní nástroje podpory malých a 

st�edních podnik� 

3. Záruka Zvýhodn�ná záruka 
Bankovní nástroje podpory malých a 

st�edních podnik� 

4. Rozvoj Dotace 
Podpora nových výrobních technologií, ICT  

a vybraných strategických služeb 

5. ICT  

a strategické 

služby 

Dotace 
Podpora nových výrobních technologií, ICT  

a vybraných strategických služeb 

6. ICT  

v podnicích 
Dotace 

Podpora nových výrobních technologií, ICT  

a vybraných strategických služeb 

7. Ekoenergie Dotace Úspory energie a obnovitelné zdroje energie 

8. Inovace Dotace Zvyšování inova�ní výkonnosti podnik� 

9. Potenciál Dotace Zvyšování inova�ní výkonnosti podnik� 

10. Spolupráce Dotace Platformy spolupráce 

11. Prosperita Dotace Platformy spolupráce 

12. Školící 

st�ediska 
Dotace Infrastruktura pro rozvoj lidských zdroj� 

13. Nemovitosti Dotace Infrastruktura pro podnikání 

14. Poradenství Dotace Podpora poradenských služeb 

15. Marketing Dotace Podpora marketingových služeb 



 

 - 42 - 

 

O finan�ní podporu mohou žádat:  

• malé a st�ední podniky;  

• velké podniky do 1250 zam�stnanc�;  

• fyzické osoby podnikající na živnostenský list;  

• sdružení - právnických osob, podnikatel�, klastry;  

• obecn� prosp�šné spole�nosti;  

• územní samosprávné celky;  

• nestátní neziskové organizace;  

• vzd�lávací instituce;  

• ve�ejné výzkumné instituce. 

 

Podání žádosti se skládá ze 2 stup��. Prvním stupn�m je registra�ní žádost, druhým 

stupn�m je následn� plná žádost prost�ednictvím internetové aplikace eAccount13.  

Pro jednotlivé programy OPPI je lh�ta pro p�edložení plné žádosti odlišná. Pohybuje se 

asi od 1 m�síce do 1 roku v závislosti na programu. Pro p�íslušný program jsou vždy 

stanovena pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace na projekty 

daného programu.  

                                                 
13 Internetovou aplikaci eAccount vytvo�ila Agentura CzechInvest. Pomocí této aplikace budou žadatelé vypl�ovat 

formulá�e, p�edkládat žádosti a dodávat pot�ebné p�ílohy p�ímo elektronickou formou. Je zde možné nalézt veškeré 

informace, které v souvislosti s podáním projektu a jeho realizací budou pot�ebovat. Tato aplikace zárove� umožní 

pr�b�žn� sledovat proces administrace a aktuální stav hodnocení žádosti. Pro využití aplikace je nutné, z�ídit si 

elektronický podpis.  

 



 

 - 43 - 

5  Konkrétní p�íklady  

5.1  Projekt „Cesta do práce“ 

Projekt „ Cesta do práce“ podporovaný Evropským sociálním fondem a Státním rozpo�tem 

�R p�edložila spole�nost ASISTA s.r.o., která je vzd�lávací a poradenskou spole�ností. 

ASISTA s.r.o. od roku 1992 realizuje široké spektrum aktivit v oblasti rozvoje lidských 

zdroj�.  

 

Zahájení projektu je datováno k 1.1.2007. Koncem ledna 2008 se projekt „Cesta 

do práce“ rozb�hl do t�etího a zárove� posledního cyklu, jehož konec je plánován  

na  20. 6. 2008.  

 

Cíl spole�nosti p�edkládající projekt by m�l sm��ovat k vyrovnání p�íležitostí a tím 

umožn�ní vybrané cílové skupin� p�ístupu k dosažení lepšího pracovního i spole�enského 

uplatn�ní. Dalším bodem, který si vzala spole�nost za cíl, je odstran�ní bariér, 

znesnad�ujících popsané cílové skupin� p�ístup na trh práce a posunutí možností 

vybraných uchaze�� a následn� ú�astník� projektu na stejnou úrove�, jakou mají osoby 

bez znevýhod�ujících omezení.  

 

Cílovou skupinou se rozumí osoby nezam�stnané po dobu delší než 12 m�síc�, s nízkou 

motivací a s charakteristikou ohrožení sociálním vylou�ením. P�í�inami vylou�ení m�žou 

být zdravotní postižení, nebo  vyšší v�k (nad 50 let), nebo nízká pop�. žádná kvalifikace, 

další možností je pe�ování o dít� (nebo jinak závislou osobu ).  

P�ínos pro cílové skupiny tvo�í odstran�ní p�ekážek bránících  jim v p�ijetí zam�stnání, 

zvýšení jejich motivace, flexibility a p�ipravenosti p�ijmout práci. Dalšími pozitivními 

dopady jsou zapojení cílových skupin do systematického a dlouhodobého procesu 

poradenství a vzd�lávání a také možnost sdílet se s ostatními ú�astníky skupiny o svých 

zkušenostech, pot�ebách a situaci. Za výhodu m�že být také považována možnost využít 

osobní konzultace s jejich poradkyní.  



 

 - 44 - 

Ú�astníci prošli n�kolika aktivitami projektu:  

• poradensko-vzd�lávací modul „Cesta do práce“ – ú�astníci se na motiva�ních 

skupinových sezeních s psychologem Mgr. Ditou Prchlíkovou seznámili s trhem 

práce, firmami v okolí, zárove� se p�ipravovali na p�ijímací pohovory, zpracovali 

si životopisy a motiva�ní dopisy, absolvovali trénink rozvoje pracovních návyk�, 

trénink komunikace, školení v oblasti sebeprezentace;  

• bilan�ní diagnostika – realizaci bilan�ní diagnostiky provedla pro vybrané 

ú�astníky Vzd�lávací spole�nost EDOST s. r. o. – PhDr. Marie Jaklová;  

• ov��ování pracovních možností – ú�astníci nastoupili na praxi (vícedenní),  

pop�. stáž (jednodenní), u vybraných zam�stnavatel�, kde m�li možnost vyzkoušet 

si práci, kterou by rádi vykonávali;  

• rekvalifika�ní kurz „Obsluha osobního po�íta�e“ – vybraní ú�astníci kurzu získali 

základní znalosti a zkušenosti v oblasti ovládání po�íta�e a periferních za�ízení 

ur�ených pro záznam ukládání, p�enos a zpracování dat. Kurz byl zakon�en 

zkouškou, ú�astníci obdrželi osv�d�ení s celostátní platností. 



 

 - 45 - 

5.2 Projekt „Modernizace a rekonstrukce st�ediska   

chovu dojnic v Horním Bradle“  

Projekt s názvem „Modernizace a rekonstrukce st�ediska chovu dojnic v Horním Bradle“ 

byl zpracován firmou RAVEN EU Advisory, a.s. (Brno).  

Za�azen do:  

Opat�ení 1.1.1.: Modernizace zem�d�lských podnik�.  

Opat�ení 1.1.1.1.: Modernizace zem�d�lských podnik�.  

Zám�r a): Stavby a technologie pro živo�išnou výrobu.  

 

Žadatelem o dotaci z EU je Zem�d�lská a.s. Horní Bradlo se sídlem v Horním Bradle, 

�.p. 57, 53953. Mezi základní �innosti žadatele, které mají vztah k p�edm�tu projektu, 

je zem�d�lská výroba. Identifika�ní �íslo podniku je 25995421.  

 

Do popisu projektu je zahrnuto zd�vodn�ní projektu, realizace projektu, technické �ešení 

projektu a výsledky projektu.  

Do zd�vodn�ní spadá charakteristika výchozího stavu, podstatu problému, vy�ešení 

problému.  

 

Výchozí stav:  

Spole�nost Zem�d�lská a.s. Horní Bradlo je zam��ena na živo�išnou výrobu, konkrétn� 

na chov krav s produkcí mléka. Chovaným plemenem je �ervenostrakatý skot  

s užitkovostí 8,3 litr� (za rol 2007). Krávy jsou ustájeny ve st�edisku Javorné v po�tu 

320 kus� ve stájích s volným ustájením. Na pastvinách spole�nost dále chová masné krávy 

s telaty, jalovice a vysokob�ezí jalovice. V p�edchozím roce žadatel Zem�d�lská a.s. Horní 

Bradlo investoval do rekonstrukce teletníku na odchov jalovic a do obnovy strojového 

parku. V tomto roce má v plánu zam��it se p�edevším na opravu stáje chovu dojnic, 

kde bude nejv�tší akcí rekonstrukce kejdové koncovky.  

Veškeré investice spole�nosti mají za cíl zlepšit životní a pracovní prost�edí a také 

zdravotní stav a pohodu chovaných zví�at.  



 

 - 46 - 

Podstata problému:  

Spole�nost se potýká s n�kolika podstatnými problémy, které musí v nejbližší dob� vy�ešit. 

Nejv�tším problémem je stáj chovu dojnic �.1 o kapacit� 200 kus� s volným kejdovým 

ustájením. U stáje chybí p�edevším hnojná koncovka a skladovací prostor na hn�j. Krom� 

kanalizace je pot�eba také vy�ešit tepelné a vlhkostní izolace ve stáji, konstrukce haly, 

výpln� otvor�, konstrukci st�echy v�etn� strop� a technologii odklizu kejdy. S touto 

investicí také souvisí nezbytná oprava jímky na kejdu.  

Další nezbytnou investicí je po�ízení 90 kus� plastových bud pro telata. V sou�asné dob� 

jsou telata ustájena v d�ev�ných boudách, které jsou staré a z hlediska zoohygieny 

nevyhovující. Problematické je také vyklízení t�chto bud.  

Jako nezbytné se také jeví vybavení odchovny mladého dobytka žlabovými fixa�ními 

zábranami. Provád�ní ošet�ovacích a jiných zákrok� na zví�atech je bez t�chto zábran 

velmi složité. Spole�nost se dále potýká s problémem souvisejícím s reprodukcí zví�at 

v odchovn�. Pro detekci �íje a následné snížení insemina�ních dávek je nezbytné sledovat 

pohybovou aktivitu zví�at pomocí pedometr�, kterým se stádo musí vybavit.  

 

Vy�ešení problému:  

Rekonstrukcí stáje chovu dojnic �.1 dojde ke zlepšení ustájení zví�at. Její oprava 

p�edevším p�inese vylepšení zdravotního stavu kon�etin ustájeného skotu a klimatu 

ve stáji. Oprava související jímky na kejdu zajistí bezproblémové �erpání této kejdy 

a to díky její rekonstrukci, po�ízení nové �erpací technologie a zpevn�ní manipula�ních 

ploch. Nové plastové boudy pro telata p�isp�jí ke zlepšení zdravotního stavu 

a zoohygienických podmínek zví�at. Dojde také k usnadn�ní práce ošet�ovatel� 

p�i vyklízení hnoje. Vybavení odchovny mladého dobytka žlabovými fixa�ními zábranami 

usnadní ošet�ovatel�m zootechnické zákroky. Vybavení stáda pedometry pro sledování 

pohybové aktivity zví�at s elektronickým snímáním jejich pohybu p�inese zlepšení 

reprodukce stáda a následné snížení po�tu insemina�ních dávek. 

 

Sou�ástí realizace projektu jsou zp�sobilé výdaje projektu (viz. P�íloha 2), 

p�edpokládaný �asový harmonogram realizace projektu a místo realizace projektu 

(viz. P�íloha 3).  



 

 - 47 - 

V technickém �ešení projektu jsou zahrnuta konstruk�ní a stavební �ešení, oprava st�echy 

a tepelné a vlhkostní izolace. Dále úpravy bud pro telata, odchovny mladého dobytka 

a vybavení pedometr�.  

 

Konstruk�ní a stavební �ešení  

Technologie podestýlky bude vzhledem k nedostatku steliva p�ebudována na technologii 

bez steliva. Stlát se bude separátem z kejdy produkované ve stáji �. 2 ve st�edisku chovu 

dojnic Javorné. Ve stáji �. 1 bude provedeno bourání p�í�ných kanál� ve stáji, 

dále vybourání oken a jejich náhrada protipr�vanovými sít�mi a shrnovacími plachtami 

na regulaci proud�ní vzduchu ve stáji. Dále dojde k vybudování sb�rné kanalizace 

o pr�m�ru 50 cm nap�í� halou. Na této kanalizaci budou v hnojných chodbách umíst�na 

propadla s uzavíracími brankami. Posuv kejdy bude zajišt�n lopatami vodícími profily 

a hydraulickým agregátem. Kejda z propadel bude jímána ve stávající jímce. Odtud bude 

p�evážena na separaci k hale �. II. Jímka bude opravena a nat�ena vodovzdorným nát�rem. 

Bude osázena novými �erpadly na kejdu, dále dojde ke zpevn�ní manipula�ní plochy 

kolem jímky.  

 

Oprava st�echy a tepelné a vlhkostní izolace:  

Jedná se o zhotovení p�íst�ešku na shrnovací lopaty u stáje chovu dojnic �.1 na stavební 

parcele �. 312 v katastrálním území Horní Bradlo. Aby se nesnižovala kapacita stáje, 

p�edpokládá projekt vyjížd�ní shrnovacích lopat (parkování lopaty v dob� mezi cykly) 

mimo stáj. Tento prostor je z d�vodu možnosti zamrzání nutno zast�ešit a tepeln� izolovat.  

 

Boudy pro telata:  

Stávající d�ev�né boudy pro telata budou nahrazeny novými plastovými boudami (90 ks). 

Bude se jednat o boudy pro ustájení telat do 12 m�síc� v�ku. Použitý materiál, tedy plast, 

zajistí dobré zoohygienické podmínky, zlepší se pohoda telat a jejich zdravotní stav. 

Usnadní se i práce ošet�ovatel� p�i vyklízení hnoje.  

 

Odchovna mladého dobytka:  

Odchovna mladého dobytka o kapacit� 100 ks jalovic ve v�ku 16 až 20 m�síc� bude 

vybavena žlabovými fixa�ními zábranami, které ošet�ovatel�m usnadní zootechnické 

zákroky a zví�ata tak budou mén� stresovaná.  

 



 

 - 48 - 

Pedometry  

Stádo zví�at bude vybaveno pedometry pro sledování pohybové aktivity s elektronickým 

snímáním jejich pohybu. Zlepší se tak reprodukce stáda a následn� dojde ke snížení po�tu 

insemina�ních dávek. Informace o pohybové aktivit� budou svedeny do po�íta�e dojírny, 

kde budou vyhodnocovány.  

 

Výsledkem projektu bude zrekonstruovaná stáj chovu dojnic �. 1  a s ní související 

opravená jímka na kejdu. Díky této rekonstrukci dojde p�edevším k vylepšení zdravotního 

stavu kon�etin ustájených zví�at. Dalším výsledkem projektu budou nové plastové boudy 

pro telata, které nahradí sou�asné již nevyhovující d�ev�né boudy. Tato investice zajistí 

zlepšení zdravotního stavu a zoohygienických podmínek zví�at. Dojde také k usnadn�ní 

práce ošet�ovatel� p�i vyklízení hnoje.  

Žlabové fixa�ní zábrany v odchovn� mladého dobytka, které usnadní ošet�ovatel�m 

zootechnické zákroky a sníží stres zví�at p�i t�chto zákrocích, budou dalším výsledkem 

projektu.  

Vybavení stáda pedometry pro sledování pohybové aktivity zví�at s elektronickým 

snímáním jejich pohybu, bude také výsledkem tohoto projektu. Cílem investice bude 

zlepšení reprodukce stáda a snížení po�tu insemina�ních dávek.  

Do budoucna má spole�nost Zem�d�lská a.s. Horní Bradlo v plánu postupn� navyšovat 

stavy chovaných zví�at a realizovat další pot�ebné investice, které budou mít pozitivní vliv 

na životní i pracovní prost�edí chovaných zví�at.  

 

Sou�ástí projektu jsou také limity – tabulka výpo�t� (viz. P�íloha 4).  

 

P�edposlední �ástí projektu je jeho rozpo�et, kde lze nalézt celkové výdaje. Jejich výpo�et 

je následující:  

 

5 844 100 + 1 110 379 (DPH) = 6 954 479 K�. 

 

Dále jsou zde uvedeny zp�sobilé výdaje projektu (viz. P�íloha 5), zp�sobilé výdaje, 

ze kterých je stanovena dotace (viz. P�íloha 6) a nezp�sobilé výdaje projektu 

(viz. P�íloha 7).  

 



 

 - 49 - 

V záv�ru projektu jsou uvedeny realizované projekty. V posledních 3 letech žadatel 

Zem�d�lská a.s. Horní Bradlo nerealizoval žádné projekty v rámci jiných dota�ních titul�.  

 

Projekt spole�nosti Zem�d�lská a.s. Horní Bradlo nebyl doposud schválen.  



 

 - 50 - 

Záv�r 

Jak již bylo uvedeno v úvodu, rozvoj podnikání má pro �eskou republiku mimo�ádný 

význam. Zna�ných pen�žních prost�edk� je pot�eba již k založení podniku, stejn� 

tak ve fungujícím podniku. Snahou podnikatele je p�edevším zhodnocení kapitálu, 

který byl do podnikání vložen, a to p�edevším kapitálu vlastního.  

 

Získat peníze na provoz i rozvoj podniku je jedním z hlavních úkol� finan�ního �ízení, 

které p�i svém rozhodování zohled�ují dva d�ležité �initele – faktor �asu (pen�žní jednotka 

(K�) vyplacená nebo p�ijatá v r�zných �asových okamžicích má rozdílnou hodnotu) 

a riziko (ten, kdo rozhoduje, tj. vybírá jednu z možných variant, si není jist výsledky t�chto 

variant, nebo� obvykle varianta s v�tším rizikem p�ináší i v�tší zisk a varianta s menším 

rizikem obnáší menší zisk.  

 

Existuje n�kolik hledisek, podle kterých lze financování podniku klasifikovat. Druhy 

financování lze rozd�lit nap�. podle p�vodu kapitálu, podle pravidelnosti, podle doby, 

po kterou je kapitál k dispozici �i podle toho, odkud finan�ní prost�edky p�icházejí.  

 

Nárok na �erpání finan�ních prost�edk� ze spole�ného rozpo�tu na základ� stejných 

princip� jako ostatní �lenské státy získala �eská republika 1. kv�tna 2004, když vstoupila 

do Evropské unie. Ovšem v n�kterých p�ípadech tomu bylo už d�íve. Finan�ní pomoc z EU 

se vyskytovala už od po�átku 90.let. Tato podpora byla poskytována na základ� programu 

Phare, ISPA a Sapard. 

Program Phare m�l podporovat demokratiza�ní reformy a v dalších letech pak i cílen� 

zm�ny, které nejprve Polsku a Ma�arsku, pozd�ji i ostatním postkomunistickým zemím, 

umožnily splnit podmínky vstupu do EU. Poslední �erpání z programu Phare bylo v �eské 

republice možné ješt� koncem roku 2006.  

Program ISPA, zam��ený na oblast ŽP a dopravy byl zaveden v roce 2000.  

T�etím p�edvstupním programem finan�ní podpory z EU pro �R byl program Sapard, 

ur�ený na pomoc zem�d�lc�m. Jeho funkce byla instruktivní – p�ipravit �eské p�íjemce 

podpory na budoucí �erpání dotací z fond� EU.  



 

 - 51 - 

Finan�ní podporu z EU lze získat formou dotací (p�edevším v  zem�d�lství), grant�, 

nebo p�j�ek. Základní rozložení finan�ních prost�edk�, které EU ze svého rozpo�tu 

poskytuje, je dáno tzv. finan�ním rámcem (perspektivou). Jedná se o dokument, 

jež stanoví, kolik pen�z bude EU rozd�lovat a kam budou sm��ovat. Finan�ní rámec 

je navrhován Evropskou komisí a schvalován všemi �lenskými státy na zasedání Evropské 

rady. Na sou�asném rámci na období 2007–2013 se �lenské státy EU dohodly 

v prosinci 2006.  

V období 2007-2013 m�že �R ke zlepšení životní úrovn� svých obyvatel �erpat z fond� 

EU p�ibližn� 26,7 miliard € (p�ibližn� 752,7 miliard K�).  

 

Pro žadatele a realizátory projekt� v soustav� programových dokument� 

jsou nejd�ležit�jšími dokumenty Opera�ní programy, které jsou tematicky a regionáln� 

vymezené a specifikují cíle, kterých cht�jí pomocí realizovaných projekt� dosáhnout.  

 

Podnikatel�m nabízí fondy Evropské unie r�zné cesty �i zp�soby získání prost�edk�. 

Je možné je rozd�lit na dv� základní skupiny. První složkou jsou prost�edky regionální 

a strukturální politiky a druhou jsou prost�edky komunitárních program� EU.  

Na regionální a strukturální politiku p�ipadá více než jedna t�etina finan�ních prost�edk� 

z celkového rozpo�tu EU. Usiluje se p�edevším o snižování rozdíl� mezi jednotlivými 

regiony EU, tzn. že nejv�tší podpora sm��uje do nejvíce strukturáln� postižených region�, 

ostrov� a venkovských oblastí �lenských zemí.  

 

Základní programový dokument politiky hospodá�ské a sociální soudržnosti (HSS) sektoru 

pr�myslu na období byl Opera�ní program pr�mysl a podnikání (OPPP) vytvo�ený 

v návaznosti na cíle a strategii pr�myslové politiky �R. Programy OPPP zajiš�ovali 

komplexní podporu p�edevším malého a st�edního podnikání (MSP) s využitím prost�edk� 

strukturálních fond� EU.  

 

Na Opera�ní program Pr�mysl a podnikání  navazuje Opera�ní program Podnikání 

a inovace (OPPI), který byl vypracován na období 2007 – 2013. Opera�ní program 

Podnikání a inovace je zam��en na podporu za�ínajících podnikatel�, inovací v podnikání 

a nových technologií, využití nových finan�ních nástroj�, úspory energie a podpora 

obnovitelných zdroj� energie, rozvoj poradenských a marketingových služeb 

pro podnikání.  



 

 - 52 - 

 

Na záv�r mé bakalá�ské práce jsem se v�novala 2 konkrétním projekt�m, vypracovaným 

za ú�elem získání dotace z EU.  

První projekt s názvem „Cesta do práce“ p�edložila spole�nost ASISTA s.r.o., která 

je vzd�lávací a poradenskou spole�ností. ASISTA s.r.o. od roku 1992 realizuje široké 

spektrum aktivit v oblasti rozvoje lidských zdroj�. Projekt byl zahájen 1.1.2007 

a p�edpokládaný konec je stanoven na 20.6.2008. Hlavní cíl spole�nosti p�edkládající 

projekt by m�l sm��ovat k vyrovnání p�íležitostí a tím umožn�ní vybrané cílové skupin� 

p�ístupu k dosažení lepšího pracovního i spole�enského uplatn�ní. Ú�astníci prošli 

n�kolika aktivitami projektu. Mezi n� pat�í poradensko-vzd�lávací modul „Cesta 

do práce“, bilan�ní diagnostika, ov��ování pracovních možností a rekvalifika�ní kurz 

„Obsluha osobního po�íta�e“. Z pr�b�žných výsledk� projektu k 31. 1. 2008 lze vy�íst, 

že nejvíce uchaze�� spadá do Poradensko-vzd�lávací modulu „Cesta do práce“.  

Druhým p�íkladem je Projekt „Modernizace a rekonstrukce st�ediska chovu dojnic 

v Horním Bradle“. Žadatelem je zde spole�nost Zem�d�lská a.s. Horní Bradlo. Cílem 

projektu je rekonstrukce stáje chovu dojnic, oprava související jímky na kejdu, nové 

plastové boudy pro telata, vybavení odchovny mladého dobytka žlabovými fixa�ními 

zábranami a vybavení stáda pedometry pro sledování pohybové aktivity zví�at 

s elektronickým snímáním jejich pohybu. Projekt spole�nosti Zem�d�lská a.s. Horní 

Bradlo nebyl doposud schválen.  



 

 - 53 - 

Použitá literatura 

MONOGRAFIE: 

 

Synek, M. Podniková ekonomika. 4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006. 475 s.  

ISBN 80-7179-892-4 

Synek, M. Manažerská ekonomika. 3. vyd. Praha: Grada, 2003. 466 s.  

ISBN 80-247-0515-X 

Tet�evová, L. Finan�ní restrukturalizace firmy: úvod do problému. 1. vyd. Pardubice: 

Univerzita Pardubice, 2005. 123 s. ISBN 80-7194-788-1 

 

PRÁVNÍ NORMY: 

 

Zákon �. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 

Zákon �. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 

Zákon �. 40/1964 Sb., ob�anský zákoník 

Listina základních práv a svobod 

 

WWW STRÁNKY 

 

Možnosti financování [online ]. Aktualizované 29.01.2008 [ cit. 2008-05-28 ]. Dostupný 

na WWW: http://ec.europa.eu/ceskarepublika/cr_eu/financing_opportunities/index_cs.htm 

 

MAHOVSKÁ, Kate�ina: ISPA [online ]. 2007, [ cit. 2008-05-28 ]. Dostupný na WWW: 

http://www.strukturalni-fondy.cz/index.php?show=000010000 

 

MAHOVSKÁ, Kate�ina: Phare [online ]. 2007, [ cit. 2008-05-28 ]. Dostupný na WWW: 

http://www.strukturalni-fondy.cz/regionalni-politika/phare 

 

MAHOVSKÁ, Kate�ina: Phare [online ]. 2007, [ cit. 2008-05-28 ]. Dostupný na WWW: 

http://www.strukturalni-fondy.cz/regionalni-politika/sapard 

 

ANDRÝSEK, Petr:  Programy 2007 - 2013 [online ]. 2007, [ cit. 2008-05-29 ]. Dostupný 



 

 - 54 - 

na WWW: http://www.strukturalni-fondy.cz/operacni-programy-2007-2013 

 

MAHOVSKÁ, Kate�ina:  OP Doprava [online ]. 2008, [ cit. 2008-05-29 ]. Dostupný na 

WWW: http://www.strukturalni-fondy.cz/op-doprava 

 

MAHOVSKÁ, Kate�ina: OP Životní prost�edí [online ]. 2008, [ cit. 2008-05-29 ]. 

Dostupný na WWW: http://www.strukturalni-fondy.cz/opzp 

 

Stru�n� o OP Životní prost�edí [online]. 2007, [ cit. 2008-05-29 ]. Dostupný na WWW: 

http://www.opzp.cz/sekce/16/strucne-o-op-zivotni-prostredi/ 

 

MAHOVSKÁ, Kate�ina:  OP Podnikání a inovace [online]. 2008, [ cit. 2008-05-29 ]. 

Dostupný na WWW: http://www.strukturalni-fondy.cz/oppi 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj:  OP Podnikání a inovace [online]. 2007,  

[ cit. 2008-05-29 ]. Dostupný na WWW: http://www.mmr.cz/operacni-program-podnikani-

a-inovace 

 

MAHOVSKÁ, Kate�ina: OP Výzkum a vývoj pro inovace [online]. 2008,  

[ cit. 2008-05-29 ]. Dostupný na WWW: http://www.strukturalni-fondy.cz/vavpi 

 

Czechinvest:  Výzkum a vývoj pro inovace [online ]. [ cit. 2008-05-29 ]. Dostupný na 

WWW: http://www.czechinvest.org/vav-pro-inovace 

 

MAHOVSKÁ, Kate�ina:  OP Lidské zdroje a zam�stnanost [online ]. 2008, [ cit. 2008-05-

29 ]. Dostupný na WWW: http://www.strukturalni-fondy.cz/oplzz 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj:  Opera�ní program Lidské zdroje a zam�stnanost [online ]. 

2007, [ cit. 2008-05-29 ]. Dostupný na WWW:  

http://www.mmr.cz/index.php?show=001022007002 

 

MAHOVSKÁ, Kate�ina:  OP Vzd�lávání pro konkurenceschopnost [online ]. 2008, [ cit. 

2008-05-29 ]. Dostupný na WWW: http://www.strukturalni-fondy.cz/opvpk 

 



 

 - 55 - 

Evropský sociální fond v �R:  Opera�ní program Vzd�lávání pro konkurenceschopnost 

[online ]. Aktualizované 20.11.2007, [ cit. 2008-05-29 ]. Dostupný na WWW: 

http://www.esfcr.cz/clanek.php?lg=1&id=3227 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj:  Opera�ní program Vzd�lávání pro konkurenceschopnost 

[online ]. 2007, [ cit. 2008-05-29 ]. Dostupný na WWW: 

http://www.mmr.cz/index.php?show=001022007004 

 

MAHOVSKÁ, Kate�ina:  Integrovaný opera�ní program [online]. 2008,  

[ cit. 2008-05-29 ]. Dostupný na WWW: http://www.strukturalni-fondy.cz/iop 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj:  Integrovaný opera�ní program [online]. 2007,  

[ cit. 2008-05-29 ]. Dostupný na WWW:  

http://www.mmr.cz/index.php?show=001022007012 

 

MAHOVSKÁ, Kate�ina:  Opera�ní program Technická pomoc [online]. 2008,  

[ cit. 2008-05-29 ]. Dostupný na WWW: http://www.strukturalni-fondy.cz/op-tp 

 

STRUHA, Michal:  Opera�ní program Praha – Konkurenceschopnost [online ]. 2007, 

aktualizované 14.1.2008 [ cit. 2008-05-29 ]. Dostupný na WWW: http://www.oppk.cz/ 

 

Default admin:  Opera�ní program Praha – Adaptabilita [online ]. 2008, aktualizované 

2.6.2008 [ cit. 2008-05-29 ]. Dostupný na WWW: 

http://www.prahafondy.eu/cz/oppa.html 

 

KÖNIG, Petr: Kone�ná alokace zdroj� fond� EU pro �eskou republiku v období 2007-

2013 [online ]. 2007, [ cit. 2008-05-30 ]. Dostupný na WWW: 

http://www.strukturalni-fondy.cz/regionalni-politika/konecna-alokace-fondu-eu-pro-cr-

2007-2013 

 

Fondy EU [online ]. [ cit. 2008-05-30 ]. Dostupný na WWW: 

http://www.strukturalni-fondy.cz/ 

 



 

 - 56 - 

Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy:  Základní informace o ERDF [online ]. [ cit. 

2008-05-30 ]. Dostupný na WWW: http://www.msmt.cz/eu/zakladni-informace-o-erdf 

 

Evropská komise:  Evropský fond pro regionální rozvoj [online ]. Aktualizované 8.5.2007  

[ cit. 2008-06-01 ]. Dostupný na WWW:  

http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/feder/index_cs.htm 

 

Evropský sociální fond �R:  Co je ESF [online ]. Aktualizované 5.5.2008 [ cit. 2008-06-

01]. Dostupný na WWW: http://www.esfcr.cz/clanek.php?lg=1&id=8 

 

Euroskop:  Fond soudržnosti [online ]. [ cit. 2008-06-01]. Dostupný na WWW: 

http://www.euroskop.cz/40542/110839/clanek/regionalni-a-strukturalni-politika-evropske-

unie/kohezni-fond-fond-soudrznosti-/ 

 

Ministerstvo ŽP: Fond soudržnosti [online ]. [ cit. 2008-06-01]. Dostupný na WWW: 

http://www.env.cz/AIS/web.nsf/pages/fond_soudrznosti 

 

Finance.cz:  Jak žádat o dotace z Evropské unie [online ]. [ cit. 2008-06-01]. Dostupný na 

WWW: http://www.finance.cz/firmy/informace/produkty-a-sluzby-jak-zadat-dotace-z-eu/ 

 

Euroskop:  Evropská unie a já jako podnikatel [online ]. [ cit. 2008-06-01]. Dostupný na 

WWW: 

http://www.euroskop.cz/40130/116250/clanek/evropska-unie-a-ja-jako-

podnikatel/programy-pomoci-eu-pro-podnikatele/ 

 

Ministerstvo pr�myslu a obchodu, odbor strukturálních fond�:  Regionální politika a 

strukturální fondy EU v období 2007-2013 [online ]. [ cit. 2008-06-05]. Dostupný na 

WWW: http://www.mpo.cz/dokument22937.html 

 

Aliacom:  Strukturální fondy EU [online ]. [ cit. 2008-06-05]. Dostupný na WWW: 

http://www.aliacom.cz/strukturalni-fondy-eu.php 

 



 

 - 57 - 

PODMOL, Jan:  OPPI – Opera�ní program podnikání a inovace [online ]. 2007, [ cit. 

2008-06-05]. Dostupný na WWW: 

http://74.125.39.104/search?q=cache:tQUFjtOBQj4J:www.slu.cz/esf/dokumenty/OPPI.doc

+OPPI+prioritn%C3%AD+osy&hl=cs&ct=clnk&cd=5&gl=cz 

 

Czeachinvest:  eAccount [online ]. [ cit. 2008-06-09 ]. Dostupný na WWW: 

http://www.czechinvest.org/eaccount 

 

Asista: Cesta do práce eAccount [online ]. [ cit. 2008-06-09 ]. Dostupný na WWW: 

http://www.asista.cz/index.php?article=581

 



 

 

P�íloha �.1  

 

Pr�b�žné výsledky projektu k 31. 1. 2008 

 

Po�et ú�astník� I. cyklus II. cyklus celkem 

Poradensko-vzd�lávací modul „Cesta do práce“ 73 75 148 

Bilan�ní diagnostika 5 5 10 

Ov��ování pracovních možností 77 33 110 

Rekvalifika�ní kurz „Obsluha osobního PC“ 16 15 31 

Dotované zam�stnání 9 13 22 

Nedotované zam�stnání 13 13 26 

 



 

 

P�íloha 2 

 



 

 

P�íloha 3 

 



 

 

P�íloha 4 



 

 

 



 

 

P�íloha 5 



 

 

 



 

 

P�íloha 6 



 

 

 



 

 

P�íloha 7 

 


